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Az erényesség titka

Vezércikk

Virgiliu Peicu, a 
Curierul Adventist 
főszerkesztője

Kétezetizenkettő márciusának egyik gyö-
nyörű napján a Beszterce-Naszód megyei 
Rebra helység adventista gyülekezetének 

ifj ai val együtt látogattam meg George Coş buc 
költő emlékházát. Megragadott az ízlésesen és 
hozzáértéssel berendezett kiállítás, amely a köl-
tő családjának bölcsességéről és eré nyes sé gé ről 
tett bizonyságot. A vallásos könyvek és a több 
mint kétszáz évvel ezelőtt nyomtatott Biblia be-
mutatása után, az idegenvezető egy különleges 
szobába kalauzolt. A ház – ami különben az 
akkori időkhöz képest nagy volt – egyik eldu-
gott zugában volt egy különleges, minden utcai 
zajtól mentes szoba. Ez volt a család személyes 
imaszobája. Ennek semmi más rendeltetése nem 
volt, így hát a családtagok oda vonultak félre, 
hogy csendben, titkos párbeszédet folytassanak 
Istennel. A Coş buc család minden tagja naponta 
használta ezt a szobát. „Istent folyamatosan le-
foglalták” – magyarázta az idegenvezető. És ez 
az imaélet meglátszott a család erényességén, ne-
mességén, és ilyennek ismertük George Coş buc 
költőt és publicistát is. 

A gazdagságon, társadalmi hírnéven és az élet 
nagy alkalmain túl az ima marad az erényesség, 

a hit, az erkölcsös élet titka, és ez az, ami időtálló. 
Csak az ima segíthet abban, hogy szembe tudj 
nézni a saját jövőddel.

Miközben megdöbbenten álltunk a Coşbuc 
ház imaszobájában, eszembe jutott az ima egyik 
nagy prófétája, aki szerintem jelképe és példája 
lehetne napjaink bölcs és hűséges adventistájá-
nak. „Őrhelyemre állok, és megállok a bástyán, 
és vigyázok, hogy lássam, mit szól hozzám, és 
mit feleljek én panaszom dolgában.” (Hab 2:1)

Mindenekelőtt azt fedezzük fel, hogy a pró-
féta házában volt egy hely, ahol személyes imái 
idejére visszavonult. Itt beszélgetett Istennel, ön-
tötte ki lelkét Előtte, örömeit, háláját és panasza-

it itt tárta az Úr elé. Meg-
fi gyelhető, hogy Ha ba kuk 
panaszkodott az Úrnak, de 
nem kapott azonnal választ 
imájára. Mindig várako-
zással ment fel az imád-
kozás helyiségébe, és az 
Úr válaszára várt. És Isten 
válaszolt: „Mert e látomás 
bizonyos időre szól, de 
vége felé siet, és meg nem 
csal; ha késik is, bízzál ben-
ne; mert eljön, el fog jönni, 
nem marad el!” (3. vers).

Megkockáztatom, hogy 
kíváncsiságomért egyesek 
megszólnak, de szeretném tudni, hogy milyen 
látomásról, jövendölésről van itt szó. Értem azt, 
hogy Isten korábbi ígéretének beteljesedését vár-
ta a próféta, de az még nem teljesedett be. Isten 
válaszából pedig azt értem meg, hogy az ígéret 
beteljesedése nem volt pontos időhöz kötve, 
mint más ígéretek és jövendölések. Igaz, hogy 
késlekedésnek tűnhet a várakozók szemében, de 
beteljesedése eldöntött tény volt és nem lett fel-
függesztve, elodázva. Ennek a leírásnak egyetlen 
prófécia felel meg, és ez a Jézus második eljöve-
telének ígérete.

Nos ebben az esetben ki Habakuk? Aki vala-
mikor élt, vagy aki most él? Én Habakuk prófétá-
ban az idők végezetén élő várakozó emberek jel-
képét látom. Látom Isten elpecsételt gyermekét, 
aki sírva, sóhajtozva várja az Úr eljövetelét. Ott 
áll az őrhelyen, a bástyán és várakozik.

Azzal az elhatározással léptem ki George 
Coşbuc költő imaszobájából, hogy ezt a szent 
helyet megkeresem otthonomban és gyülekeze-
temben is. Úgy érzem, hogy túl keveset beszélge-
tünk Istennel úgy otthon, mint a gyülekezetben. 
És ez meglátszik szegényes erényességünkön és 
jóságunkon is. A hit pedig ritka, elrejtett, féltve 
őrzött ékszerré vált, és már nem áll mindenki 
rendelkezésére. Ám a jövendölés hirdetése mot-
tónk kellene legyen, hiszen Jézus kijelentette: 

„Írd fel e látomást, és vésd táblákra, hogy köny-
nyen olvasható legyen.” (2. vers). �

Az ima marad az erényesség, a hit, 
az erkölcsös élet titka, és ez az, 
ami időtálló.

A Coşbuc család 
imaszobája 
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� ROMÁNIAI EGYHÁZ

Kiváló eredmények az adventista középiskolákban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Az idei érettségi vizsga újabb alkal-
mat adott a romániai általános oktatás 
minőségének felmérésére. A tavalyi 
eredményekhez hasonlóan, a vizsgázók 
többségének fájdalmat okozott szem-
benézni a valósággal, mivel országos 
szinten csupán 44,25%-os volt a sikeres 
érettségizők aránya. 

Az adventista líceumok számára 
azonban az idei érettségi egy újabb pár-
tatlan alkalom volt, amely oktatási rend-
szerünk komolyságát bizonyította. A bu-
karesti, kolozsvári és krajovai líceumok-
ban 84,5%-os volt a sikeres érettségizők 
aránya és ez az adventista oktatás magas 
színvonalát tükrözi. Az Eve ni men tul zilei 
napilap felmérései szerint, a fővárosi Şte-
fan Demetrescu Líceum a maga 91,5%-
os arányával, a bu ka resti oktatási intéz-
mények között a 11. helyet foglalja el. 

A kolozsvári „Ma ra na tha” Líceumban 
84,85%-a, a kra jo vai „Oni sim” Líceum-
ban pedig a tanulók 77,2 %-a tett sike-
res érettségi vizsgát. Így teljesedett te-
hát az Izraelnek adott ígéret, miszerint: 

„fejjé tesz téged az Úr és nem farokká”.
Itt kell megjegyeznünk két fontos 

megvalósítást is, amelyet a bukares-
ti Ştefan Demetrescu Líceum elért. A 

„Gân dul” napilap rangsorolása szerint – 
a 2011-es felvételi eredmények alapján 

– az oktatási intézmény a 13. helyet tud-
hatja magáénak Bukarestben, a felvéte-
li besorolás 8,80-as átlagával. Emellett 
az iskola egyik tanára, Clau dia Ena che 
és Adrian Mi hal cea igazgató, be lettek 
választva az Oktatási Szakemberek Or-
szágos Karába, miután a versenyvizs-
gán 85, illetve 94 pontot értek el az el-
érhető 100-ból. 

Még nagyon sok az előítélet az 
adventista oktatási intézményekkel 
szemben, ám ezek az adatok is arra hi-
vatottak, hogy sokan megváltoztassák 
véleményüket. Bebizonyosodik, hogy 
ahol az adventista értékrendet őszintén 
betartják, ott a minőség és a mennyei 
támogatás azonnal láthatóvá válik.

100%-os sikerrel államvizsgáztak az Adventista Teológiai Intézet hallgatói . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Az Adventista Teológiai Intézet 
47 hallgatója jó eredményeket ért el a 
2012. június-júliusi államvizsgán. A 
szociális munkás szakon az átlag 8,09, 
míg az óvodapedagógus és tanítóképző 
szakon 9,34 volt. 100%-on teljesítettek 
tehát a diákok, a vizsgáztató tanárok 
meg elé ge dé sé re, akik dicsérő szavak-
kal illették az Adventista Intézet tanári 
karát. Az adventista pasz to rál teo ló gia, 
a román-angol szak, valamint az óvo-
dapedagógus és tanítóképző szak vég-
zősei a Bukaresti Egyetemen államvizs-
gáztak, a szociális munkás szak végző-
sei pedig Kolozsváron, a Babeş-Bolyai 
Egyetemen. Ez a siker a tanárok, diá-
kok és családjaik egyesített erőfeszíté-
sének eredménye, de legfőképpen Isten 
áldásainak a bizonyítéka. 

Forrás: Adventista Info, 
593/6 szám, 2012. július
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� VILÁGEGYHÁZ

A nagy-britanniai adventisták készülnek az Olimpiai Játékokra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A londoni Olimpiai Játékok kezde-
tére várva, a hetednapi adventistákat is 
az öröm és a lelkesedés kerítette hatal-
mába, hiszen alkalmuk adódik nagyon 
sok embernek beszélni Jézusról. Kü-
lönkiadású könyvek jelentek meg erre 
az alkalomra, különböző eseményeket 
szerveztek és nyitott imaházakkal vár-
ják a nagyközönséget. Emellett több 
adventista önkéntesként dolgozik az 
olimpiai fogadási és vendéglátói csa-
patban.

A feifl ey-i gyülekezet ifj úsági kó-
rusát a helyi önkormányzat kérte fel 
arra, hogy az olimpiai láng elhaladása 
alkalmával, énekszolgálatukkal tegyék 
színesebbé az eseményt. Nottingham-
ben a 16 éves Squire Leon vitte a fák-
lyát. Remek labdarugóként és futóként 
Leon a szombatünneplés javára lemon-
dott ígéretes sportpályafutásáról. 

Habár az Olimpia leginkább a sport-
ról szól, az esemény ennél többet foglal 
magába. A Londonban levő központi 
gyülekezet számos eseménnyel várja 

látogatóit a játékok idejére, és egy kis 
vendéglátó egységet is nyitottak. Az 
Olimpia ideje alatt számos kiosztható 
nyomtatott kiadványt bocsátanak az 
egyháztagok rendelkezésére.

Mivel az egészség témája képezi a 
legnyilvánvalóbb kapcsolatot a Heted-
napi Adventista Egyház és az Olimpia 
között, a szervezők remélik, hogy si-
kerrel fogják népszerűsíteni az egészsé-
ges életmódot. Ennek érdekében orvo-
sok és szakemberek irányításával több 
gyülekezetben is egészségklub alakult. 
Peter bo rough-ban és Cambridge-ben 
vakációs bibliaiskolát, Bletch ley-ben, 
Da gen ham ben és Paistow-ban pedig 
családi fesztiválokat szerveznek. 

Az eseményeket szervező hívők azt 
remélik, hogy az egyház ezt a kínálko-
zó alkalmat hatékonyan ki fogja hasz-
nálni a nagy-britanniai bizonyságtevés 
érdekében. 

Forrás: Adventista Info, 
593/6 szám, 2012. július

Különös fi gyelmet fordítanak az Adventista Egyház történelmének tanulmányozására  . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A Hetednapi Adventista Egyház tör-
ténészei azt állítják, hogy a Bibliakuta-
tó Intézet legújabb vizsgálatai szerint a 
tagoknak jobban meg kellene érteniük 
advent azonosságukat és az advent tör-
ténelmet.

Az Adventista Levéltári, Statiszti-
kai és Kutatási Iroda (ASTR) az elmúlt 
héten egy újabb központot nyitott meg, 
ahol sokkal több kutatási lehetőség 
adódik.

Polcok sokasága őrzi a könyveket és 
feljegyzéseket, a falakat pedig történel-
mi képritkaságok díszítik. Fényképek, 
vi deo- és audiofelvételek, valamint 1525 
méter hosszúságnyi dokumentumot tá-
rolnak egy ellenőrzött hőmérsékletű he-
lyiségben. A központ rendelkezik egy 
számítógéppel is, amelynek segítségé-
vel külső kutatók az iroda elektronikus 
adatbázisában böngészhetnek.

„Célom arra bátorítani az embereket, 
hogy tanulmányozzák történelmünket, 
mivel én is Ellen White szavait vallom, 
miszerint: a jövőben semmitől sem 
kell félnünk, csak attól, hogy elfelejt-
jük, miként vezetett bennünket az Úr, 

valamint történelmünk tanulságait” – 
jelentette ki David Trim igazgató, a 
június 5-én tartott avatási ünnepségen.

Ted Wilson a következőket mon-
dotta: „Reméljük, az emberek látni fog-
ják, hogyan vezetett a múltban az Úr, és 
hogyan fog vezetni a jövőben, tanításai 
pedig a nehézségek és kihívások elle-
nére hozzájárultak a mű előrehaladá-
sához.”

Miközben a 17 millió tagot szám-
láló egyházunk tovább növekszik, az 
új központ jó alapot szolgáltathat az 
egyház stratégiáinak és határozatainak 
kijelöléséhez.

Forrás: Adventista Info, 
591/22 szám, 2012. június
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� ESEMÉNYNAPTÁR 2012 SZEPTEMBERÉRE*

Időpont Esemény Helyszín Felelős/Meghívott

szeptember 2–6. Bibliakonferencia Cernica Ioan Câmpian-Tătar, az Unió titkára

szeptember 7–9. Könyvevangélisták 
kongresszusa

Méhkert Howard Faigao, igazgató, Kiadói Osztály 
Generál Konferencia
Gabriel Maurer, igazgató, Kiadói Osztály, Euro- 
Afrikai Divízió

szeptember 16. A szív versenyfutása – 
„Vigyázz a szívedre!”

Arad Emil Jigău, lelkész

szeptember 21–22. Roma adventisták 
kongresszusa

Méhkert Szász Ernő, az Unió Etnikai Csoportok 
Osztályának igazgatója

szeptember 21–22. Adventista fúvós-
zenekarok fesztiválja

Marosvásárhely Az Unió Zenei Osztálya

szeptember 22–24. A Biblia népszerű síté-
sének napjai

országos rendezvény Iacob Pop, az Unió Kiadói Osztályának igazgatója

szeptember 27–29. Sola Scriptura konvenció Méhkert Ciprian Iorgulescu, az Unió Szombatiskola és 
Személyes Szolgálat Osztályának igazgatója

* A fenti információk közül némelyek időközben változhatnak.

� NYUGVÓRA TÉRT

Titu Dumitrescu

Mint egy könyv, ame-
lyet egy láthatatlan kéz 
becsuk, úgy zárult le Titu 
Du mi trescu testvér élet-
könyvének utolsó lapja is.

A Brăila megyei Cio-
ra Doiceşti községben, 
1923. április 7-én, szüle-
tett, Dumitrescu Maria és Zamfi rache 
családjában. A lelkesítő hit légkörében 
nőtt fel, istenfélő szülei oldalán.

Beiratkozott a méhkerti Teológiai 
Intézetbe, ám az első tanulmányi éve 
után megszüntették az intézményt. Két 
tanulmányi év következett a Matema-

tikai Egyetemen, de a viszontagságos 
idők újból megakadályozták tanulmá-
nyai elvégzését. Nehézségek hosszú 
sora következett, és mivel az tanügy-
ben nem lehetett megtartani a szom-
batot, más hivatást választott. Nagyon 
szerette a virágokat és a hegyeket, a 
zene és a könyvek pedig öreg koráig 
hűséges barátai voltak. 

Fáradhatatlan munkát végzett a 
brăi lai adventista gyülekezet tagjaként, 
és Ene Pau lini testvérrel együtt meg-
alapították az Adventista Egészségügyi 
Iskolát. Egyike volt azon személyeknek, 
akik még a legnehezebb időkben sem 

hajtottak fejet. Egy feszültségekkel teli 
időszakban, amikor az ellenség meg-
átalkodottan igyekezett elhallgattatni a 
gyülekezet énekkarát, ő bátran a kórus 
élére állt.

Hite vezette a hosszú és egyáltalán 
nem könnyű, de szépen megélt életén 
át, és ez meglátszott akkor is, amikor 
az egy hónapig tartó betegsége ágyhoz 
kötötte, mialatt az imádkozásban lelte 
legnagyobb örömét. Békében hunyt el 
két fi a, menyei és lányai bánatos sze-
me láttára, várva a feltámadás pillana-
tát, amikor együtt örülhetnek majd az 
örökkévalóságnak.

2012. augusztus
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� KÖZLEMÉNYEK

Az AFDMC tagjainak találkozója, 2012. szeptember 1-jén  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A Lelkiismereti Okokból Egykor El-
ítéltek Romániai Szövetsége (AFDMC) 
meghívja tagjait 2012. szeptember 1-jére 

a 22. AFDMC találkozóra, amely Déván, 
a hetednapi adventista gyülekezetben 
lesz megtartva, a Vulcan utca 8 szám alatt.

Bővebb tájékoztatás: 
tel. 0744 513 124
e-mail: fostidetinutiazs@gmail.com 

Marin Ilie

„Szeretem az Urat és 
Néki akarok szolgálni”. 
Ezek voltak Marin Ilie 
testvérünk utolsó szavai. 
80 éves korában hunyt 
el, nagy űrt hagyva csa-
ládja körében, amelynek 
atyja és támasza volt.

Született 1931. december 1-jén, az 
Olt megyei Priseaca községben. Alig 
hét évesen elveszítette édesanyját, így 

már korán megízlelhette a földi élet ke-
serűségeit.

23 éves korában szívébe fogadta a 
Megváltót és megkeresztelkedett. Egy 
évvel később feleségül vette az ifj ú Floa-
rea Neacşu-t, akivel 57 évet éltek boldog 
házasságban. Együtt nevelték fel Istentől 
ajándékba kapott három gyereküket, és 
támaszt nyújtottak hét unokájuknak is.

Családi életét kemény munkával 
építgette, a gyakorlati munkában hoz-

záértéssel volt megáldva. Habár a föl-
di, emberi tétovázások nem kerülték 
el, mégis sziklaszilárd maradt keresz-
tény életelvi meg győ ző dé sei ben. A helyi 
gyülekezet vezetője volt és az évek során 
több gyülekezeti szolgálatot is betöltött.

2012. június 18-án elbúcsúzott élet-
társától, majd lehunyta szemét, hátra-
hagyva szeretteinek azt a vigasztalást és 
reménységet, hogy a feltámadás regge-
lén újból átölelhetik egymást.
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Románia déli részének egy vidéki kisváro-
sában történt, a ’80- as években. A boltok 
polcai üresek voltak, véget nem érő sorokat 

kellett állni, a vízcsapból csak időnként folyt víz, 
az áramellátás pedig állandóan szünetelt. Az 
egyszerű emberek folyton a mindennapiért küz-
döttek: cukorért, étolajért, tejért stb.

Ebben a családban azonban nem így álltak a 
dolgok. Az édesanya adventista volt, az édesapa 
nem, és volt három kisgyerek. Azon az estén – 
mint az utóbbi időben általában – az édesanya 
vallása miatt folyt a vita.

– Elhagylak, ha nem mondasz le a vallásodról 
– fenyegetőzött az édesapa. Aztán majd kíváncsi 
vagyok, hogy mihez kezdesz egyedül, a három 
gyerekkel, munkahely és lakás nélkül. 

– Mondtam már, hogy nem mondok le a 
vallásomról – válaszolt nyugodtan az édesanya. 
Számomra ez a téma le van zárva. Bármi is tör-
ténjék, a hitemről nem mondok le.

– Te bolond vagy! Nem tudsz jól gondolkod-
ni! Tudd meg, hogy most komolyan beszélek. 
Biztos, hogy elhagylak, ha nem mondasz le a 
vallásodról.

Írószert vett elő, meg egy fehér papírlapot, és 
ráparancsolt a feleségére:

– Írd, amit mondok: „Én, (a neve) kijelentem: 
minthogy egyedül, lakás nélkül neveljem három 
gyerekemet, inkább lemondok a hitemről!” Ezt 
írd! Ez az utolsó esélyed! Ha nem teszed, akkor 
kettőnk között mindennek vége! 

Az édesanya fogta a tollat és re-
megő kézzel írni kezdett: „Én, (a 

neve) kijelentem: minthogy le-
mondjak a hitemről, inkább vá-
lasztom az egyedüllétet!”

A dühös férj ebben a pilla-
natban úgy megütötte feleségét, 

hogy a vére is kicsordult. Hama-
rosan elváltak. Az édesanya három 

gyermekével lakás és munkahely nélkül ma-
radt. De mivel nem hagyta el Istent, Isten sem 
hagyta el őt soha. 

Adventistává válni extrém döntést 
feltételez

Lemondani egy bizonyos életmódról, és olyan 
változásokat vállalni, amelyeket az evangélium 
elvár, sosem volt könnyű. Maradandó következ-
ménye lett annak, hogy Péter elhagyta halászcsó-
nakját, vagy Máté a vámszedő asztalát, amikor 
Pál lemondott farizeusságáról. Krisztus követése 
kezdettől fogva nehéz döntés elé állít. 

Szinte minden adventista gyülekezetben van-
nak személyek, akik hasonló tapasztalatot éltek 
át. Népünk között vannak olyanok, akik tanári 
állás helyett a kőműves kanalat választották, vagy 
az eke mellett döntöttek mesteri poszt helyett. 
Megelégedtek a nehezen megszerzett kenyér-
rel, csakhogy abban az előjogban részesüljenek, 
hogy Istent imádhassák a szent nyugalomnapon. 

A társadalmi pozíciókon túl, az adventizmus 
melletti döntés az embertársi kapcsolatokra is 
hatással van. Az emberek általában előítéleteket 
táplálnak az adventistákkal szemben. Sok téves 
hiedelem is kering a tanításokkal és hitgyakorla-
tokkal kapcsolatban. De még ha nem mindenki 
ért is egyet ezekkel, és az adventistákat becsüle-
tes, őszinte embereknek ismerik, akkor is valósá-
gos katasztrófának látják, ha valaki „szombatista” 
lesz a családból.

De ott vannak a barátok, akik régebb olyan 
jó társaságnak bizonyultak, akár falatozás, akár 
labdázás közben, és most egyáltalán nem látják 
értelmét egy ilyen furcsa vallásnak, amely még 
egy pohárka italt sem enged meg.

Valóban nehéz döntés adventistának lenni. 
Olyan nagy változást feltételez, hogy csak egye-
dül a Megváltó megismerése adhat valakinek 
elegendő bátorságot ehhez.

Névtelenségbe burkolózó testvérek és test-
vérnők döntöttek az elutasítás és a kevéssel való 
megelégedés mellett Krisztusért. Számukra éde-
sebb volt Isten Igéje minden méznél, és minden 
víznél hűsítőbb volt változhatatlan törvénye. 
Ezeknek az embereknek szól az ígéret, hogy amit 
elveszítettek, azt százszorosan visszakapják, és 
végső jutalmuk az örök élet lesz (Mk 10:29-30). 

Az adventista hit megélése extrém 
döntést  feltételez

A kezdeti áldozatvállalás még csak az út eleje. 
De az emberi természet képes áldozatot vállalni. 

Alapcikk

Extrém döntések
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Ezért extrém döntésre van szükség ahhoz, hogy 
az adventista hit szerint éljünk.

Az igazi hit nem csupán egy vallásos mene-
dékhely, amely kielégíti az ember tökéletességre 
törekvését. Az adventi hit egy mozgalom, amely 
minden gondolatát, tettét átitatja annak, aki ma-
gáévá teszi ezt a hitet. A Dániel és a Jelenések 
könyvében található prófétai igazságok, a hár-
mas angyali üzenet sürgető missziós felhívásai 
és az ünnepélyes esemény, amely napjainkban 
a mennyei Szentélyben folyik, a hívőket folyton 
szembefordítja a világgal. 

Döntsd el, hogy nem leszel szűklátókörű. Ez 
a gondolkodásmód sajnos behatolt az egyházba 
is. Egy dolog, ha egy fi atalt kiközösítenek nem 
adventista társai, és egészen más, ha gyülekezet-
ben levő testvérei közösítik ki azért, mert valódi 

keresztény akar lenni. A világi divat, a szépí-
tőszerek és az ékszerek, amelyek egyre inkább 
fellelhetők a kezeken, előbb óvatos lépésekkel 
jöttek közénk, most pedig már jogaikat követe-
lik. Amikor valaki már egyszer, az egyházba való 
belépésekor lemondott a világról, nagyon nehéz 
lesz másodszor is lemondania arról bent az egy-
házban. Nem sokan rendelkeznek elegendő erő-
vel egy ilyen döntés meghozatalához. 

Az európai adventizmus történelme szomo-
rú példa számunkra. Az advent lángot, amely 
egykor ragyogóan lobogott, elnyomta a világhoz 
való igazodás, ennek következtében a nyugati or-
szágokban az adventizmus már csak (alacsony) 
számadatokban, csak a statisztikákban létezik. A 
nyugati adventizmust csak a bevándorlók (kö-
zöttük románok is) élesztették valamelyest újra. 

A mérce alacsonyabbra helyezése soha sen-
kit sem vezetett Istenhez. De a törvényeskedő 
kényszer sem változtatta meg az emberi szívet. 
Az alkalmazkodásról és a szűklátókörűségről le 
kell mondani, és ehhez épp olyan nagy lelkierő 
szükséges, mint az egyházhoz való csatlakozás 
esetében. Legyen bátorságunk „NEM”- et mon-
dani az egyházban meglévő Biblia-ellenességnek. 
Ennek érdekében tisztánlátásra és lelki erőnlétre 
van szükség. 

Egy adventista életébe csak az hoz világossá-
got, örömöt és megelégedést, ha magáénak tekinti 
e nép történelmét és küldetését, megérti és éli az 
advent üzenetet a maga teljességében. Másképp 
ez a hit csak egy kín lesz most és a jövőben is. 

Adventistának maradni extrém döntést 
feltételez

Különösen nehéz döntés az, amikor elhatáro-
zod, hogy adventista leszel, éled az adventizmust 
és adventista maradsz. Ha egyesek képesek ki-
tartani az előbbi két helyzetben, elbukhatnak az 
utóbbiban. 

Itt nem csupán arról van szó, hogy a gyüle-
kezet teljes jogú tagja marad valaki, ott bóbis-
kol a padsorban és még könnyezik is egy szép 
tapasztalat hallatán. Nem arról van szó, hogy itt 
maradsz, mert nincs hova menned. Ehhez nem 
kell túl nagy erőfeszítés. Ha egyszer bekerültél a 
gyülekezetbe, akkor magával sodor az ár, és ha 
csak egy kicsit is fi gyelmes vagy, akkor nem üt-
közöl az útszéli köveknek.

Azonban itt egy extrém döntésről van szó, 
amelyben elhatározod, hogy örökre beleszeretsz 
az advent hitbe és teljes lényeddel énekled: „Ál-
dott reménység lángol szívünkben, jöjj, Jézus, 
néped vár Téged!” Nehéz döntést kell meghoz-
nod, hogy élhesd ezt a hitet és tevékenyen részt 
vállalj a munkában. 

Gondolj arra, mit jelentett számodra ez a hit, 
és mielőtt követelőzni kezdenél, nézd meg, hogy 

mit nyújtottál. Szíved mélyén meg vagy-e győ-
ződve arról, hogy a Hetednapi Adventista Egy-
ház Krisztus egyháza? Előjognak tartod-e, hogy 
egy ilyen csodás megváltási tervnek lehetsz a 
részese, amely az egyház küldetésében nyer ki-
fejezést? Örülsz-e annak, hogy megtaláltad a 
jelenvaló igazságot, amely téged tisztább és ma-
gasztosabb életre hív?

Ne feledd, hogy az adventizmus nem egy 
vallás, hanem Isten munkálkodása a történelem 
végső napjait élő emberek között. Ma Isten olda-
lán állni azt jelenti, hogy adventista vagy. Szük-
ség van tehát extrém döntések meghozatalára 
annak érdekében, hogy légy, élj és maradj mind-
végig adventista. �

Iosif Diaconu | Alapcikk

Iosif Diaconu a 
Curierul Adventist 
szerkesztője.

Egy adventista életébe csak az hoz 
világosságot, örömöt és megelégedést, 
ha magáénak tekinti e nép történel-
mét és küldetését, megérti és éli az 
advent üzenetet a maga teljességében. 

Szükség van tehát extrém döntések 
meghozatalára annak érdekében, 
hogy légy, élj és maradj mindvégig 
adventista. 
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K étezerhat október 2-án, a Pennsylvania ál-
lambeli Nickel Mines városkában, Charles 
Carl Roberts 10 kislányt ejtett túszul az 

amish 2 közösség iskolájában, felsorakoztatta a 
tábla elé és lelőtte őket, majd önmagával is vég-
zett. Az áldozatok közül hárman helyben, ketten 
pedig később hunytak el. A gyilkos mindent 
előre kitervelt, hiszen nagyon sok lőszerrel érke-
zett, és olyan tárgyak voltak nála, amelyek arra 
engedtek következtetni, hogy szexuálisan akarta 
zaklatni a lányokat. Különben a feleségének hát-
rahagyott egy levelet, és az iskolából is telefonált, 

amelyben bevallotta, hogy haragszik Is-
tenre, ezért ezeken a keresztény lányo-
kon akarja kiűzni bosszúját. 

Az eset erőszakosságán túl mindenkit 
meglepett az érintett közösség magatar-
tása. Egy nagytata, miközben 13 éves 
unokája holtteste mellett állt, így szólt 
többi unokájához: „Nem kell gyűlölnünk 
ezt az embert” – arra utalva, aki épp 
lelőtte unokáját. Egy másik nagyszülő 
pedig azt kérdezte tőle, hogy megbocsá-
tott-e a gyilkosnak. „Szívem mélyén már 
megbocsátottam neki” jött a válasz 3.

De az amish közösség tagjai nem maradtak 
meg csupán a szavak szintjén, hanem megláto-
gatták a gyilkos özvegyét, szüleit és apósát, anyó-
sát. Az egyik ilyen látogatás alkalmával egyikük 
egy órán keresztül nyugtatta és fogta a kezét 
Charles Roberts édesapjának 4. Aztán a közösség 
tagjai egy jótékonysági alapot hoztak létre a gyil-
kos családjának támogatására, akinek a temeté-
sén is részt vett 30 amish személy. Marie Ro berts, 
az özvegy, nyílt levelet intézett az áldozatokhoz 
és hozzátartozóikhoz: „A szeretet, amelyet csa-
ládom irányában kimutattatok, meghozta szá-
momra azt a gyógyulást, amelyre oly nagy szük-
ségem volt. Úgy érintettétek szíveinket, hogy azt 
ki sem fejezhetjük szavakban. Együtt ér zé se tek 
nem csak családomra és a közösségre hatott, ha-
nem megváltoztatja az egész világot, és ezt nek-
tek teljes szívemből szeretném megköszönni”5. 

Annyira szokatlan volt az áldozatok hozzátar-
tozóinak magatartása, hogy valósággal elfedezte 
a támadás erőszakos voltát. És persze, megosz-
totta az embereket. Azon emberek többsége, 
akik hallottak a tragédiáról és az amishok maga-
tartásáról, dicséretesnek és példamutatónak tar-
tották a nemes gesztust. Voltak azonban elítélő 
hangok is, mint például Alvin Berkun rabbié, aki 
kijelentette, hogy a judaizmusban „ki kell fejez-
ned sajnálatodat, el kell határoznod, hogy többé 
nem teszel ilyet, és bocsánatot kell kérned azok-
tól, akiket megbántottál… Működésképtelenné 
válik a társadalom, ha minden adandó alkalom-
mal egyszerűen eltörlünk egy gonosz tettet. Ez 
az ember szörnyű dolgot tett, és egyetlen pilla-
natig sem bánta meg”6.

Miként bocsát meg az ember?
A rabbi kijelentése jól példázza azt, ahogy az 

emberek vélekednek a megbocsátásról. Gyakran 
hallhattuk ezt az érvelést a társadalomban, de 
ami még súlyosabb, a gyülekezetben is: „Nem 
tudok, nem is akarok és nem is kell megbocsá-
tanom a másiknak, hiszen még bocsánatot sem 
kért tőlem!” Ilyen az emberi megbocsátás – el-
vár juk attól, aki megbántott, hogy megbánásról 
tegyen bizonyságot, hogy aztán abban az előjog-
ban részesítsük, hogy megbocsátunk neki.

Az emberi megbocsátás másik sajátossága az, 
hogy könnyebben megbocsátunk egy tévedést, 
mint egy rosszindulatú, kitervelt gonoszságot. 
Végül is, tévedni emberi dolog, és még a Biblia 
is arra int, hogy bocsássunk meg a „vétkezőknek” 

Extrém döntések

Megbocsátás ‒ a gyógyulás 
kezdete 1

„És bocsásd meg a mi vétkeinket, 
miképpen mi is megbocsátunk azoknak, 

akik ellenünk vétkeztek.” (Máté 6:12)

A fényképen egy 
amish szerepel a Nickel 
Mines-i  iskola előtt, 
ahol 2006-ban a tragé-
dia történt.

Amish család
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Cristinel Sava | Extrém döntések

(tévedőknek), és nem azoknak, akik előre kiter-
velték a gonosz tettet. Ugyanakkor könnyebben 
bocsátunk meg egy ismeretlen, tőlünk távol levő 
személynek, mint egy közelebbinek, mivel ez 
utóbbitól nem várunk bántást. 

A harmadik emberi felfogás pedig az, hogy 
egy bizonyos idő eltelte után könnyebben meg-
bocsátunk. Az idő begyógyítja a sebeket, aztán 
ott van a felejtés is, csökken az átélt érzelmek 
hatása, és néhány év múltán azt mondjuk, hogy 
nem érdemes ennyi keserűséget tartogatni a lel-
künkben.

Az Úr imádságában azonban azt kérjük, hogy 
Isten akképpen bocsássa meg bűneinket, amint 
mi is megbocsátunk embertársainknak. És ezzel 
össze is kapcsoltuk az isteni megbocsátást az em-
berivel. Azt gondoljuk, hogy Isten nem bocsát-
hat meg, ha nem kérjük azt, éppen ezért minden 
bűn után megtérésnek kell következnie, amely 
beismeréssel és kisebb-nagyobb fájdalommal is 
járhat. Emberi felfogásunk szerint, Isten köny-
nyebben megbocsátja tévedéseinket – véletlen 
vétkeinket – mint azokat, amelyek lázadásból, 
rosszindulatból keletkeznek.

Hogyan bocsát meg Isten?
Hogyan kínálja fel megbocsátását? Azért bo-

csát meg, mert látja rajtunk a megbánást és meg-
térést? Nem, hanem Isten úgy osztja megbocsá-
tását és az üdvösséget mindenkinek – jónak és 
gonosznak egyaránt –, mint áldásait:  az esőt, az 
egészséget és az életet. Ez megdöbbentő, de igaz! 
Isten nem várja, hogy előbb bánjuk meg a bűnt, 
hogy megbocsáthasson. Azért bocsátja meg a 
bűnt, mert Ő a megbocsátó Isten. Pál összeha-
sonlítja emberi megbocsátásunkat az Isten által 
felkínált megbocsátással. Róm 5:7-8 verseiben ezt 
olvassuk: „Bizonyára igazért is alig hal meg vala-
ki; ám a jóért talán csak meg merne halni valaki”. 
Emberi szemszögből nézve, ha jó ember vagy, ak-
kor igen, talán az emberek feláldoznák magukat 
éretted, sőt meg is tudnak bocsátani neked és azt 
mondják: „megbocsátunk neki, mert alapvetően 
jó ember”. Pál azonban folytatja: „Az Isten pedig 
a mi hozzánk való szerelmét abban mutatta meg, 
hogy mikor még bűnösök voltunk, Krisztus éret-
tünk meghalt.” Vagyis, amikor észre sem vettük, 
hogy rosszat teszünk, és még bocsánatot sem 
kértünk, Krisztus már akkor meghalt érettünk. 
Isten nem azért bocsátott meg, mert kértük azt és 
megváltoztattuk magatartásunkat, hanem annak 
ellenére, hogy ezt nem tettük ezt meg.  

Istent nem korlátolják tetteink, mint például a 
megtérés, megbánás, a bűntől való őrizkedésünk. 
Ezek csupán a mi hozzáállásunkat jelentik az Is-
tentől kapott megbocsátáshoz (lásd: Róm 2:4). A 
megtérés az isteni megbocsátás megtapasztalása 
után következik be és nem előtte. Megtérésünk 
jelenti Isten megbocsátásának elfogadását, és 
ebből az elfogadásból szégyenérzet és az 
élet megváltozása következik. Ugyanez a 
gondolat szövi át az Ótestamentumot is. 
Ezé kiel könyvének 16. fejezete nagyon 
kemény tanítást tartalmaz. Izrael egy pa-
rázna nőhöz van hasonlítva, és számos 
isteni feddést és fi gyelmeztetést kap. De 
a 61. vers után a fejezet egy teljesen vá-
ratlan módon fejeződik be: „És én meg-
erősítem fri gye met veled, s megismered, 
hogy én vagyok az Úr. Hogy megemlé-
kezzél és pirulj, és meg ne nyissad többé 
szádat szégyenletedben, mikor megke-
gyelmezek néked mindenekben, valamit csele-
kedtél, azt mondja az Úr Isten.” (Ez 61:62-63)   

A Golgotáról ugyanez a feltétel nélküli meg-
bocsátás ragyog ránk. A kereszten „az Isten volt 
az, aki Krisztusban megbékéltette magával a 
világot, nem tulajdonítván nékik az ő bűneiket” 
(2Kor 5:19). Nem a világ kereste a békülést Isten-
nel, hanem Isten békéltette meg önmagával a vi-
lágot. A megtérés, Isten bűnbocsánatának kérése 
és a békülés keresése nem természetes emberi 
indulatok. Amikor ősszüleink vétkeztek, akkor 
nem Istenhez siettek bocsánatot kérni, hanem 
elrejtőztek. Isten megtalálta őket, de még akkor 
sem tértek meg, hanem külön-külön magyará-
zatot találtak bűneikre és egymásra hárították 
a felelősséget. Ez volt az első bűn. Furcsa, hogy 
még „gyakorlattal” sem rendelkeztek, mégis 
tudták, hogy ilyen esetben hogyan kell helytele-
nül viselkedni.

Nem az ember elméjében született meg az 
áldozati rendszer, hanem az Istenében. Ennek 
értelmében az áldozati rendszer nem a dühös Is-
ten előtti szépelgés, jóvátétel, hanem az irgalmas 
Isten végtelen szeretetére való emlékezés. Az ál-
dozat nem Istenért van, hanem az emberért, és 
nem azért van, hogy Istent emlékeztesse valami-
re, hanem az embert, arra a végtelen nagy árra, 
amely ki lett fi zetve öröktől fogva érette. Ezért je-
lentenek jó illatot Isten előtt az áldozatok, hiszen 
bennük semmi emberi nem található – nem 
úgy a Kain esetében, aki arra gondolt, hogy újít 
egy kicsit és talán jobb áldozatot fog bemutat-

A megbocsátás mélyebb megértéséhez elolvasásra ajánljuk Ellen White Jézushoz vezető út című könyvéből 
a Bűnbánat és Bűnvallomás fejezeteket.
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ni. Ezért mondja Isten Ésaiás próféta által, hogy 
nincs szüksége a nép ételáldozatára, mert ami-
kor az áldozat csak formai, minden lelkiség és 
alázat nélküli tett lesz az isteni megbocsátás előtt, 
és ez kiváltja Isten utálatát.

Kétféle megbocsátási rendszer
Íme, két megbocsátási rendszer van előt-

tünk. Melyik után igazodunk? Néha az „emberi” 
megbocsátás nehéznek tűnik, de ennél sokkal 
le he tet le nebb nek tűnik megbocsátani „isteni” 
módon. Akiket ámulatba ejtett az amish közös-
ség magatartása, még ők is úgy gondolják, hogy 
képtelenek lennének hasonló gesztusra. Hogyan 
bocsáss meg valakinek, aki a megbánás egyetlen 
jelét sem mutatja? Hogyan bocsáss meg valaki-
nek, aki készakarva tesz rosszat? Ez valóban le-
hetetlen? Ha igen, akkor itt az ideje, hogy min-
den nap olvassuk el azt, amikor Jézus a kereszten 
megbocsátott azoknak, akik keresztre feszítették 
őt készakarva, és nemhogy nem bánták meg tet-
tüket, hanem az emberi elme szülte összes gúnyt 
a szemére vetették.

Fontos tehát megértenünk, hogyan bocsát 
meg Isten, mivel Ő azt kéri tőlünk, hogy ilyen 
megbocsátást gyakoroljunk embertársaink irá-
nyában. Meg kell bocsátanunk másoknak, mert 
Isten megbocsátott nekünk, és úgy kell megbo-
csátanunk, ahogyan Ő tette velünk. Az üdvös-
séghez elengedhetetlen a megbocsátás. Ezt a 
gondolatot a hűtlen szolga példázatában fi gyel-
hetjük meg (Mt 18:23-24). E példázat nyel ve ze te 
az Úr Jézus imádságára emlékeztet: „elengedtem 
tartozásodat, mivel ezt kérted tőlem”, mondja a 
király. Krisztus pedig ekképp tanította imádkoz-
ni tanítványait: „bocsásd meg a mi vétkeinket 
(adósságainkat), miképpen mi is megbocsátunk 
azoknak, akik ellenünk vétkeztek (adó saink-
nak)”. A példázat egy következtetéssel zárul: 

„Ekkép pen cselekszik az én mennyei Atyám is 
veletek, ha szí  ve  tek  ből meg nem bo csát já tok, ki-
ki az ő atyjafi ának, az ő vét kei ket” (Mt 18:35). 
Ez emlékeztet bennünket arra a magyarázatra, 
amelyet Jézus a tanítványoknak adott: „Mert ha 
meg bo csát já tok az embereknek az ő vét kei ket, 
megbocsát néktek is a ti mennyei Atyátok. Ha 
pedig meg nem bo csát já tok az embereknek az 
ő vét kei ket, a ti mennyei Atyátok sem bocsátja 
meg a ti vét kei te ket” (Mt 6:14-15). 

Megbocsátó készségünktől függ az üdvös-
ségünk. Krisztus és az apostolok is világosan 
ezt tanították. Azt hinni, hogy a felelősség azt 
terheli, aki tévedett, vagy rosszat tett ellenünk, 
önámítást jelent. A Biblia a mi haragunkról és 

nem a mások tévedéséről beszél, a mi megbocsá-
tásunkról és nem mások megtéréséről és lelkiis-
meretéről.

Az emberi tapasztalatok általában azt mutat-
ják, hogy a megbocsátás egy rendkívüli, nehéz 
döntés. Ettől eltekintve, Isten elvárja tőlünk. És, 
ha Ő kéri ezt, akkor azt jelenti, hogy a javunkra 
válik. Tudjuk, hogy a szomorúság halált is okoz-
hat (Péld 17:22), de azt is tudnunk kell, hogy a 
szomorúság csak a két válasz egyike, amelyet ad-
hatunk egy bizonyos helyzetben. A másik válasz 
a megbocsátás.

Dr. Donald Kraybill, az anabaptista (ezek közé 
tartozik az amish vallás is) hitközösségek szak-
értője és a Nickel Mines-i tragédiát leíró könyv 
szerzője, a következőket írja: „A megbocsátás 
nem állítja, hogy a rossz nem történt meg, és nem 
jelenti a megtörtént dolgok elfelejtését vagy kima-
gyarázását”7. Sőt ellenkezőleg, az amish  felfogás 
szerint, a megbocsátás a lelki gyógyulás kezdete 8. 
Megbocsátani annak, aki rosszat tett veled, azt 
jelenti, hogy nem engeded meg a negatív érzel-
meknek, hogy befolyásolják embertársaid iránti 
magatartásodat. Megbocsátani azt jelenti, hogy 
egy új kezdet lehetőségét kínálod fel ott, ahol egy 
másféle magatartás a végzetet jelentené. �

1. Ebben az írásunkban nem mentjük fel az ember-
társait megsebző személyt attól a kötelességétől, hogy 
bocsánatot kérjen és megpróbálja helyrehozni az általa 
elkövetett rosszat, csupán csak azt hangsúlyozzuk, hogy 
nekünk mint megsebzett, megsértett félnek nem kelle-
ne külső körülményekhez kötnünk a megbocsátást.
2. amish (ejtsd: ámis) egy anabaptista eredetű keresz-
tény csoport, mely főként elszigetelődéséről és hagyo-
mányos életviteléről ismert: nem használnak telefont, 
áramot, autót vagy modern öltözéket.
3. Jonathan Kooker, „Forgiveness: An Amish Lesson 
for the Rest of Us?”, http://www.friendsjournal.org/for-
giveness-amish-lesson-rest-us.
4. „What the Amish School Shooting Can Teach Us 
About Forgiveness”, http://joshuamhood.com/amish-
forgiveness.
5. Damien McElroy, „Amish killer’s widow thanks fa-
milies of victims for forgiveness”, http://www.telegraph.
co.uk/news/worldnews/1531570/Amish-killers-wi-
dow-thanks-families-of-victims-for-forgiveness.html. 
6. Ann Rodgers, „Nickel Mines legacy: Forgive fi rst”, 
Pittsburgh Post-Gazette, http://www.post-gazette.com/ 
stories/local/uncategorized/nickel-mines-legacy-forgi-
ve-fi rst-503952. 
7. „An Excerpt from Amish Grace: How Forgiveness 
Transcended Tragedy by Donald Kraybill, Steven Nolt, 
and David Weaver-Zercher”, http://www.spirituality 
andpractice.com/books/excerpts.php?id=17410. 
8. Ann Rodgers, „Nickel Mines legacy: Forgive fi rst”, 
Pittsburgh Post-Gazette, http://www.post-gazette.com/ 
stories/local/uncategorized/nickel-mines-legacy-forgi-
ve-fi rst-503952.

Cristinel Sava 
szerkesztő a Viaţă şi 
Sănătate Kiadónál.
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Nem beszélhetünk a Peretu 2 gyülekezet 
történelméről, ha nem beszélünk előbb ál-
talánosan a peretui adventista közösségről, 

amely ma öt gyülekezetből áll.
Peretuba 1918-ban hozta az advent üzenetet 

Şte fan Ivăncică, aki Puteniuból, valamint Petre 
Dră gu şin, aki Alexandriából érkezett. 1920-ban 
már 30 tagot számlált az új gyülekezet, amely Câr-
na ru Stan cu házában tartotta istentiszteleteit. Az 
adventisták száma folyamatosan növekedett, így 
már 1929-ben megalakult a Peretu 2 gyülekezet. 

A Második Világháború idején a peretui kö-
zösség nem csökkent, hanem növekedett. A há-
ború előtti 180 tag (Peretu 1 – 100, míg Peretu 2 

– 80), a háború végére 340 tagra bővül (Peretu 1 
– 180 és Peretu 2 – 160).

Habár az 1949–1964 közötti periódus a ke-
gyetlen megszorítások időszaka volt, ez idő alatt 
új imaházak épülnek, Peretu 1 (1956), Peretu 2 
(1957), és megalakul egy újabb, a Bărâcea gyüle-
kezet (Peretu 3). Ekkorra már 530 tagot számlál 
az advent közösség (Peretu 1 – 250, Peretu 2 – 
220 és Bărâcea – 60). 

A gyülekezetek fejlődését nem gátolta meg 
a kommunista korszak sem, így 1989-ben már 
740 tagot számlálnak. 

Az 1989-es rendszerváltás nagyon jó misz-
sziós lehetőségeket kínált a peretui adventisták 
számára. A kiscsoportokban tartott Jelenések-
szemináriumok, a Nicu Butoi lelkész által tartott 
nyilvános evangélizációk, amelyeket a helység 
kultúrotthonában tartottak, vagy az 1996-os és 
az 1998-as műholdas evangélizációk következ-
tében a taglétszám 1170-re gyarapodott. Ennek 
folytán vált szükségessé újabb három gyülekezet 
építése: Peretu 3, Peretu 4 és Peretu 5.

Visszatérve a Peretu 2 gyülekezethez, 1992-
ben alakult meg a fúvószenekara, amely máig 
tevékenykedik. Tulajdonképpen ma már két fú-
vószenekar létezik, mivel van egy kis zenekar is, 
amelyben 12 és 18 év közötti ifj ak zenélnek 2009 
óta. A gyülekezet 1997-ben kettévált, így alakult 
meg a Peretu 4 közösség, amelynek új imatermét 
2004-ben szentelték fel. 

Jelenleg a gyülekezet tervei között szerepel 
egy adventista óvoda létesítése és az új fehér te-
rületeken való missziómunka is.

Hálásak vagyunk Istennek azért, ahogyan 
vezette gyülekezetünket mindmáig, és tovább-
ra is az Ő kezére bízzuk jövőnket. Az Úr legyen 
mindannyiunkkal!

Cornel Popescu, lelkész

A Seychelles Köztársaság, a világ egyik legki-
sebb állama. Szigetország az Indiai-óceán 
nyugati részén, Kenyától 1600 és Madagasz-

kártól 1100 km távolságra. Területéhez 115 sziget 
tartozik. Ezekből 40 lakott és 75 lakatlan korall-
zátony. 92000 lakosa van. A születéskor várható 
élet tar tam magasabb a globális átlagnál, de fi -
gyelemreméltó az is, hogy lakosságának fele 30 év 
alatti. Fővárosa Victoria, Mahe szigetén található. 
A lakosság zöme katolikus, de megtalálhatóak a 
pro tes tán sok, hindu és muzulmán vallásúak is. 

Az Adventista Egyház tevékenysége 1930-
ban kezdődött el, amikor a Mauritiusból szárma-
zó Daniel Ignace feleségével együtt átköltözött a 
szigetekre. A nehézségek ellenére már 1930-ban 
sikerült 21 személyt megkeresztelnie, és megala-
kította az első adventista gyülekezetet is. 1936-
ban érkezett ide a svájci Karl Sturzenegger, aki 
megalapította az első – az állam által is elismert 

– iskolát, amelynek első tanára R. Jayram volt 
Mauritiusból. A halálos fenyegetések ellenére is 

folytatták misszionáriusaink a munkát ezen a te-
rületen, és Isten megáldotta kitartásukat. Az ad-
ventista iskola addig működött, mígnem 1979-
ben államosították. 

A missziómunkában fontos szerepet töltött 
be a Maranatha missziós hajó is, amely rövid idő 
alatt már túl kicsinek bizonyult a munka mére-
teihez képest, ezért a hívők egy nagyobb hajót 
építettek, amelyet Maranatha II-nek neveztek el. 
A hajó 1955-ben készült el, és a legénység sorai-
ba tartozott Mildred Vel is, aki az első adventista 
ápolónő volt azon a területen. Hivatalos adatok 
szerint a Seychelles-i Misszióhoz hozzávetőlege-
sen 700 tag tartozik, akik 5 gyülekezetben és 4 
csoportban tömörülnek 3 lelkipásztor és 4 akk-
reditált missziómunkás irányításával. 

A Seychelles-szigeteken az Adventista Egyház 
folyamatosan keresi azokat az új módszereket, 
amelyek segítségével hozzáférhet az emberek szí-
véhez, és elviheti nekik is az evangélium jó hírét.

Adrian Neagu

ISMERJÜK MEG ADVENTISTA CSALÁDUNKAT

A Peretu 2 gyülekezet

Seychelles-szigetek
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Az idei érettségin a sikeres vizsgázók aránya 
ötven százalék alatti volt. Ez is bizonyítja, 
hogy az elmúlt évekhez képest a megmé-

rettetés egyre szigorúbb. Ami valamikor könnyű 
feladatnak tűnt, most sok szülő és gyerek terveit 
megzavarja, hiszen hatással van a továbbtanulá-
si lehetőségekre és a hivatás kiválasztására. Az 
érettségi újabban azt próbálja sugallni, hogy fon-
tos a tanulás és érdemes komolyan venni. Ebben 
az eléggé zavart helyzetben a továbbtanulásra és 
a hivatás megválasztására irányuló kérdésekre 
határozott válaszokat kell adnunk.

A keresztény fi atal ma komoly dilemmák-
kal kerül szembe a szakoktatás terén, amikor a 
társadalomban elvárt kimagasló intellektualitás 
és egyházunk keresztény értékrendet népszerű-
sítő iskolai rendszere között kell választania. A 
keresztény tanítás elégséges alapot tud-e nyúj-
tani a felnőtt élethez, fel tudja-e készíteni az új 
nemzedéket az egyre szerteágazóbb elvárások-

ra? Választhat-e olyan 
hivatást a fi atal, amely 
beteljesülést, de anya-
gi biztonságot is jelent 
számára egy olyan tár-
sadalomban, amely-
ben a stabil foglalkozás 
gondolata divatjamúlt? 
És a választott hivatás, 
szakma dicsőséget sze-
rez-e Istennek, és meg-
felel-e az egyház vallá-
sos gyakorlatának?

Az oktatási rend-
szer kiválasztása

Egyre több adven-
tista szülő tartja fon-
tosnak, hogy gyerme-
kei keresztény neve-

lésben, tanításban részesüljenek. Ugyanakkor a 
tanulók számára, akár a líceumba vagy az egye-
temre való beiratkozás idején, olyan sokféle ta-
nulási lehetőség létezik, hogy a választás nagyon 
sok odafi gyelést és megfontolást igényel.

Társadalmunk oktatási rendszere a humanis-
ta fi lozófi án alapszik, és célja olyan ifj ú nemzedé-
ket nevelni, amely beilleszkedik a társadalomba. 
Ez leginkább értelmi fejlődést, valamint olyan 
képességek fejlődését feltételezi, amelyeket ké-
sőbb a munkahelyen és a társadalomban fel lehet 
használni. Emile Durkheim úgy látja az oktatást, 
mint amely „a felnőtt nemzedék tevékenysége 
az ifj ab bak kal annak érdekében, hogy ez utób-
biakban különböző fi zikai, értelmi képességek 
alakuljanak ki, amelyek szükségesek a társadal-
mi életben, de különösen abban a környezetben, 
ahol élnek”1.

Másfelől, a kereszténység az oktatásnak eh-
hez a formájához hozzáadja az örök életre való 
felkészítést is, az oktatást ötvözve a hit tapasz-
talatával. Ellen White szerint „az igazi nevelés 
többet jelent iskolába járásnál. És többet jelent 
az életre való felkészítésnél is. A nevelés az em-
ber egész lényéhez szól, és az élet egészéhez. A 
fi zikai, értelmi és lelki erőnlét fejlődését jelenti. 
A tanulót felkészíti az örömteli szolgálatra e vi-
lágon, és egy még örömtelibb szolgálatra az eljö-
vendő világban.”2

Ezért jobb, ha keresztény oktatási rendszert 
választunk gyülekezetünk ifj ainak. A család ve-
gye fontolóra ezt a lehetőséget, mivel egy ilyen 
iskolában lelkibb a légkör, Isten nevét dicsőítik, 
és a gyerek jobban megismerheti Krisztust és 
odaszentelheti Neki életét. 

Fájó azonban, hogy egyes szülők világi iskolát 
választanak keresztény intézmények helyett, mi-
vel elsősorban a szellemi fejlődésre összpontosí-
tanak. De megalapozatlanok azok a fenntartások 
is, amelyekkel szülők és gyerekek viszonyulnak 
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az adventista iskolákhoz. Ha közelebbről megis-
mernék a romániai adventista oktatási rendszert, 
akkor sok előítélet eloszlana. Igaz azonban, hogy 
még mindig van javítani való a rendszeren. 

Való igaz, hogy nem sok adventista tanuló 
járhat egyházi iskolába. Ennek több oka is van: 
az iskola túl nagy távolságra van a lakóhelyétől, 
anyagi gondok, különböző szakok hiánya az 
adventista iskolában és egyetemeken. Ilyen ese-
tekben általában a legközelebbi iskolára esik a 
választás (líceumok esetében), vagy a kínálattól 
eltérő szakokat választanak (egyetemi szinten), 
és ez azzal jár, hogy az ifj ú gyakran elszakad csa-
ládjától és legkevesebb 100 km távolságra köl-
tözik. 

Az iskola kiválasztásának szempontjai
– az iskola feleljen meg azoknak az elvárások-

nak, amelyek a személyiség kiegyensúlyozott fej-
lődésére irányulnak;

– az oktatási szint legyen kiemelkedő;
– az iskolán belüli rend, fegyelem és erköl-

csösség közelítsen a keresztény értékrendhez;
– az oktatási módszerek feleljenek meg a ta-

nuló elvárásainak és hajlamainak;
– a szülők és gyerekek tanácskozzanak olyan 

keresztény tanárokkal, lelkészekkel, tapasztalt 
személyekkel, akik ismerik az adott oktatási 
rendszert;

– imádkozzanak Istenhez, tanulmányozzák 
a Szentírás erre vonatkozó tanácsait, valamint 
keresztény nevelésről szóló könyveket, különös-
képpen a Prófétaság Lelkét.

Hivatásválasztás
A hivatás, szakma megválasztásánál néhány 

dolgot vegyünk fontolóra:

Milyen indítékok állnak a választás mögött 
(anyagi, önző vagy önzetlen)? Úgy gondoljuk, 
hogy egy keresztény adventista a hangsúlyt nem 
a jövedelemre, hanem a választott hivatás hasz-
nosságára kell helyezze úgy, hogy közben nem 
hanyagolja el a mindennapi élethez szükséges 
anyagiakat sem, amellyel bizonyos életkörülmé-
nyeket meg kell teremtenie magának. De nem 
be csül het le olyan szakmákat sem, amelyek ma-
gas jövedelmet biztosítanak. 

A személyes képességek, értékek és képes-
séghatárok ismerete segít a szakma kiválasztá-
sában. Szakmát elsősorban a hivatástudat (ame-
lyet megfi gyeléssel, kérdőívek kitöltésével, ta-

nácsadással, mennyei vezetéssel lehet 
felfedezni) alapján kell választani és 
nem a pillanatnyi keresletnek megfe-
lelően.

A társadalmi környezet, kon-
textus szintén fontos. A munka me-
zején vannak keresett és kevésbé ke-
resett állások. Sokszor jól jön a több-
féle szakosodás (például: egyetem és 
poszt li ceá lis iskola, két egyetem, tan-
folyamok stb.). Több eset is igazolja, 
hogy a választott szakma nem min-
den esetben tükrözi az iskolai képzést. 
A külföldi munka is napjaink valósá-
gához tartozik, ám ebben az esetben 
döntéshozatal előtt elemezni kell né-
hány dolgot, mint például: lehetősé-
gek, kiadások, embertársi kapcsola-
tok stb.

Vallási meggyőződés. Egy adven-
tista nem végezhet akármilyen mun-
kát, mivel egyes szakmák nem egyez-
nek a keresztény erkölccsel, mások a családtagok 
közötti kapcsolatokra vannak rossz hatással, míg 
mások a mennyei parancsolatok áthágásával jár-
nak (szom bat kér dés, hazugság, gyilkosság stb.).

Elkeseredés és derűlátás 
Gyakran lehetünk tanúi egyházunkban olyan 

ifj ak szomorú tapasztalatának, akik zátonyra fu-
tottak a tanulásban és munkahelyet sem találnak. 
Érezzünk együtt velük, próbáljunk melléjük áll-
ni, együtt keresni a megoldásokat, és próbáljunk 
irányt mutatni nekik. Sugalljunk derűlátást és 
imádkozzunk velük együtt. Mondjuk el, hogy „a 
tanulás és a megváltási munka egy és ugyanaz, 
mivel úgy a tanulásban, mint a megváltásban 
senki nem alapozhat másra, csak egyedül Jézus 
Krisztusra.”3 Bátorítsuk őket, és értessük meg 
velük, hogy a tanulás és a hivatásválasztás nem 
csupán annyi, amit ők most látnak, éppen ezért 
a döntést engedjék át Isten kezébe. �

1. Idézi Constantin Cucoş, in: Pedagogie, Polirom, Iaşi, 
2002, 39. old.
2. Ellen White, Educaţie, Viaţă şi Sănătate Kiadó, 13. 
old. (az eredetiben)
3. Ellen White, Ellen White, Educaţie, Viaţă şi Sănătate 
Kiadó, 30. old. (az eredetiben)

Florian Moţ | Extrém döntések

Florian Moţ az Olté-
niai Egyházterület 
Nevelési Osztályának 
az igazgatója és Târgu-
Jiu-n lelkész.
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Nincs második hely. A játékban csak egyet-
len helyezés van: az első… A második he-
lyért folyó küzdelmet a legyőzöttek játsz-

szák, az a vesztesek mérkőzése. Mi amerikaiak 
szenvedélyesen szeretünk mindenben elsők len-
ni, győzni. Grace Daley, a Tulane-i Green Wave 
Egyetem kosárlabdacsapata és a WNBA 1 játé-
kosa tudta, hogyan kell győztesnek maradnia. 
Aztán a siker csúcsán hátat fordított a hivatásos 
kosárlabdázásnak és Jézus követője lett.

A gimnáziumban
Középiskolai évei alatt a válogatott csapat 

tagja volt, és olyan nagyrabecsült szervezetek 
támogatták, mint a Nike és a Parade 2. Amerika 
legjobb játékosai közé tartozott. De nem csupán 
a kosárlabdában jeleskedett. Egy államok közötti 
tornán a 800 méteres futóversenyt ő nyerte meg 
már az első gimnáziumi évében, és megdöntötte 
a középiskolások rekordját. Tanulmányaiban is 
folyamatosan az első tíz tanuló között volt, ezért 
kosárlabda ösztöndíjban részesült a Tulane-i 
Egyetemen.

Az egyetemen és a profi  ligában
Az egyetemen remek karriert futott be. Négy 

év alatt 2249 pontot szerzett, ezzel távozása 
után tíz évvel még mindig ő volt a gimnázium 
minden idők legeredményesebb kosárlabdázója. 
2006-ban bekerült a Tiszteletbeli Galériába is. 
Két szezonban is ő irányította a Green Wave csa-
patot az Amerikai Nemzeti Ligában (C-USA)3, 
és négyszer jutott be csapatával az országos baj-
noki döntőbe (NCAA)4. A nemzeti liga 1999-
ben kitüntette a torna legjobb játékosa címével 
(MVP)5. Pályafutása alatt szinte mindent díjat 
elnyert.

A Minnesota Lynx csapathoz szerződött, de 
profi  játékosként tevékenykedett négy európai 
országban is: Spanyolországban, Olaszország-

Mindig előre!

ban, Franciaországban és a Cseh Köztársaság-
ban. Azért jött Európába, mert itt egész évben 
játszhatott, míg az amerikai WNBA szezonja 
csak a nyári időszakban tartott. A európai ligá-
ban olyan nagy a konkurencia, hogy a szabály 
csapatonként csak két-két amerikai játékost en-
gedélyez. Ha amerikaiként sikerül bekerülnöd 
egy csapatba, akkor bizonyára busás összeg üti 
a markodat. És Daley nagyon jó játékos volt. 
Fölényes győzelmeket aratott Európában is. A 
2002–2003-as szezonban az Olasz Első Liga 
legeredményesebb játékosa volt. Így történt a 
2005–2006-os idényben is, amikor a Francia 
Első Ligában játszott. Beválasztották az európai 
elit csapatba 6 és játszhatott a Nemzetközi Kosár-
labda Szövetség csapatában is.  

És e ragyogó karrier csúcsán, egy nap hir-
telen történt valami vele és olyasmit tett, amire 
senki sem számított. Lemondott mindenről. De 
hát hogyan tudsz lemondani, amikor rajonga-
nak érted az edzők, a szurkolók, és a zsebedbe 
csak úgy folyik be a sok pénz? Hogyan tudsz 
hátat fordítani mindennek, amikor te döntöd el 
a mérkőzések eredményeit, mindent megnyersz 
és a folyóiratok címlapjain szerepelsz? Csak ak-
kor kell lemondani minderről, ha Krisztussal 
találkoztál, ha mindig is arra vágytál, hogy el-
érhesd a csillagokat és most egyszeriben ez meg 
is valósult. És ekkor meglátod – a da masz ku szi 
úton haladó Pálhoz hasonlóan –, hogy miként 
érheted el azokat a csillagokat, amelyekről addig 
csak álmodoztál. 

Daley mindig is keresztény környezetben 
élt. Szülei baptista keresztények voltak, akiknek 
szívük repesett az örömtől, amikor látták, hogy 
8 éves lányuk átadja szívét Jézusnak és megke-
resztelkedik. Aztán nyolc évvel később, amikor 
Daley 16 éves volt, a család kilépett a Baptista 
Egyházból és a Hetednapi Adventista Egyház-
hoz csatlakozott. Erről Daley így nyilatkozott:

Grace Daley irányt változtatott és többé nem nézett vissza.
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– Én azt hittem, hogy csupán az változik, hogy 
másik nap megyünk a templomba, a többi min-
den marad a régiben.

És ez a változás nem érintette sportkarrierjét. 

Daley új barátnője
2007 nyarán orvoshoz kellett mennie. Szü-

lei a gyülekezetükbe járó egyik orvost, dr. Don 
Bowell-t ajánlották neki. Daley akkor még nem 
tudta, de ez az ismeretség mindent megváltozta-
tott. Donnak is szerepe volt ebben, de az orvos 
megnyerő felesége, Ann, aki építész volt, kedves-
ségével Isten Igéje felé irányította Daley-t és vele 
tartott azokban a változásokban, amelyek óha-
tatlanul bekövetkeznek a Jézus Krisztussal való 
találkozás nyomán.

Ann lakásában beszélgettek, és Daley felfi -
gyelt arra, hogy vannak közös érdeklődési kö-
reik, mint például a Szentírás tanulmányozása 
és a torna. Ezután együtt jártak csoport tornára 
az YMCA 7 helyi szervezetéhez, és együtt tanul-
mányozták a Bibliát. E két hölgy olyan tanul-
mányokat választott, amelyek egy negyedéven 
át, minden héten új témákat boncolgattak és 
minden napra adtak tanulnivalót. A negyedévi 
tanulmány címe a következő volt: A kereszté-
nyi élet. Daley-t sosem érdekelték ezek a témák, 
most azonban Isten közvetlenül szólt hozzá e ta-
nulmányok és Ann barátnője által.

Tanulmányozásukban a nyugalomnaphoz, a 
szombathoz érkeztek. Ekkor minden megvál-
tozott. Saját bevallása szerint azonnal meggyő-
ződött az igazságról és elhatározta, hogy abba-
hagyja a profi  sportolást. Nem habozott, nem 
húzta az időt és nem próbált alkudozni. Arra 
az egyedüli és csodálatos következtetésre jutott, 
hogy Isten ajándéka számára nem a kosárlabda, 
hanem az Ige. Így nyilatkozott: „Az Igében ben-
ne vannak Isten parancsolatai… és a parancso-
latokban ott található a szombatra vonatkozó is.” 
Felfedezte Jézust és az Ő igazságát. „Valamikor 
arra törekedtem – folytatta –, hogy egyre jobb 
kosárlabdázó legyek és segítsem csapatomat a 
mérkőzéseken. Most azonban arra törekszem, 
hogy lelkileg és testileg növekedjek, hogy Jézus 
csapatának eredményes tagja legyek, a lelkek 
megmentése érdekében.” Magát Ann-t, a tanárát 
és lelki támaszát is meglepte a lány határozottsá-
ga és eltökéltsége. Daley elfogadta a bibliai szom-
batot, hite megvallásával belépett a Hetednapi 
Adventista Egyház tagjai soraiba, és abbahagyta 
ígéretes sportkarrierjét.

 Egy új karrier
Ám előtte állt még az élet és számos alka-

lommal megvallhatta hitét. Valamikor arra 
össz pon to sí tott, hogy csapattagjait győzelemre 
buzdítsa, de kiváló képességeit most arra hasz-
nálja fel, hogy a fl oridai Ocala elemi iskolában 
az ifj ak értelmét és jellemét helyes irányba terel-
je. És, amint régen történt, most is azonnal si-
keres lett. A tornaterem lett a „kegyelem helye” 
(angolul: Th e Place of Grace), ahol tornaórán a 
gyerekek nem csak a fi zikai erőnlétet fejlesztik, 
hanem elsajátítják a helyes gondolkodásmódot 
és viselkedést is. Az első évad után őt választot-
ták a legjobb „gólya” (kezdő) tanárnak, és 2010- 
ben is erre a címre jelölték. Abban az iskolában 
egy tanár kezdőnek számít tevékenységének első 
három évében. Mindez bizonyítja, hogy munka-
társai elismerték bizonyságtevésének erejét, va-
lamint végtelen alázatát munkája iránt.  

Csapattársai most már a Bowell család tagjai 
lettek, akikkel együtt dolgoztak a B.E. S.M.A.R.T. 
CSAPAT 8 szervezetben. Ann hetente egyszer ön-
kéntes alapon órákat ad Daley osztályában, és a 
gyerekeknek egészségügyi előadásokat tart – táp-
lálkozásról, mozgásról, fegyelemről, őszinteség-
ről, becsületességről. Ezek mellett „Lighten up!” 
(Lazíts!) egészségügyi szemináriumokat tartanak 
mindenfele Amerikában, és mindhárman ön-
kéntes tagjai a „Hands United ” (Kézfogás) ala-
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pítványnak, amely egész ség ügyi 
dolgozóknak nyújt rövidtávú se-
gítséget.

Csak előre, visszatekintés 
nélkül

Daley-nek folyamatosan vá-
laszolnia kell arra a kérdésre, 
hogy: visszafordulnál-e? Vála-
sza határozott: „Nem”. „Nem 
akarom megnyerni az egész vi-
lágot, miközben elveszítem a 
lelkemet” – mondja ő. „Akár-
mit is kívánsz, annak összhang-
ban kell lennie Isten Igéjével. A 
profi  sportolásban az edzések, 
de a főbb mérkőzések is szom-
baton vannak. Az életben azon-
ban a legfontosabb az, hogy en-
gedelmeskedj Istennek. Válassz 

olyan hivatást, amely megengedi, hogy tisztelet-
ben tartsd Isten időbeosztását, ha az Ő csapatá-
nak akarsz a tagja lenni. Senki sem szolgálhat két 
úrnak.” 

Grace Daley az örök életet célozta meg. Jé-
zus csapatának lett a tagja. Saját elmondása sze-
rint két elv vezeti őt a „játékban”. Az egyik elvet 
csupán néhány szóban fejezi ki: „Jézus mindent 
megadott. Ezért én is ezt teszem.” A másik elv pe-
dig még kifejezőbb: „Minden számít!” Számít az 
étrend, az odaadás és a fegyelem. Fizikai, értelmi 
és lelki erőnléte szempontjából számára a növé-
nyi eledelen alapuló étrend a fontos, hiszen azt 
Isten maga adta az embernek az Édenkertben, és 
az biztosítja az erőnlétet és az értelmi tisztánlá-
tást. Csak vizet iszik, mivel az emberi szervezet-
nek csak erre az italra van szüksége. Este tízkor 
már ágyban van, hogy hét-nyolc órát alhasson. 
Szívesen sétál a szabadban, szereti a napfényt és 
naponta legalább 30 percig tornagyakorlatokat 
végez. És nagyon szereti a szombat nyugalmát. 

Saját magát „fáradhatatlan”-nak nevezi. Ko-
sárlabdajátéka is fáradhatatlan volt. Edzései is ha-
sonlóképpen. Azt mondta sporttársainak, hogy 
úgy fognak játszani, ahogyan készülnek a játékra. 
Teljes erőbedobással edzett. És most eldöntötte, 
hogy teljes erőbedobással vallja meg Jézus Krisz-
tusban való hitét. Tudja, hogy Jézus földi életének 
nagy részét betegek gyógyításával töltötte, ezért 
elhatározta, hogy az egészséges életmód népsze-
rűsítésével próbálja Istenhez vezetni az embere-
ket. Bizonyságtevésének részeként ingyenes tor-
naórákat tart, és naponta rövid e-mail üzeneteket 

küld azoknak, akik az egészséges életmód iránt 
érdeklődnek.

Nyerni Jézussal
Daley így nyilatkozik: „Szeretem a mosta-

ni életemet, amelynek Krisztus a középpontja. 
Sokkal megragadóbb Jézus csapatában játszani, 
mint a világ bármely csapatában!” Miközben 
megosztja élettörténetét másokkal, arra emlék-
szik, hogy mit tett érte Isten. Lehet, hogy régebb 
sok mindent megvalósított, de miközben ma-
gáról beszél, és új életet él, egy sokkal nagyobb 
jutalomra összpontosít, mint amilyent ezen a 
földön valaha megnyert.

Még mielőtt válaszolt volna Isten hívására, 
Valaki már megtette ezt, irányt változtatott és 
nem nézett többé vissza. Ővele, és még nagyon 
sok olyan személlyel, akik a golgotai keresztre 
szegezték tekintetüket, Daley bátran halad előre, 
hogy elnyerje azt a magasztos jutalmat, ami so-
sem múlik el. Egy olyan jutalmat, amelyet mind-
annyian elnyerhetünk: „Istennek a Krisztus Jé-
zusban onnét felülről való elhívása jutalmát” (Fil 
3:14). �

Ez a cikk az Adventist Review 2012. 
március 8-i számában jelent meg.

1. Women’s National Basketball Association – Amerikai 
Országos Női Kosárlabda Szövetség
2. Híres szakfolyóirat az Egyesült Államokban, amely 
időszakosan különböző ágazatok legjobbjainak listáját 
közli.
3. C-USA – Amerikai Nemzeti Liga
4. National Collegiate Athletic Association – Sportszö-
vetség az Egyesült Államokban, amely egyetemek kö-
zött országos bajnokságokat szervez.
5. MVP – Most Valuable Player – „a legeredményesebb 
játékos” cím
6. All-Star team –  az európai klubok legjobb játé ko sai-
ból álló csapat
7. Young Men’s Christian Association – (Keresztény If-
jak Szövetsége), keresztény szervezet, melynek célja az 
egészséges életmód népszerűsítése
8. Angol betűszó, amely az egészséges életmód hét 
alapelvére utal: hit, egészséges étrend, napfény, mérték-
letesség, rendszeres mozgás, pihenés és az evangélium 
hirdetése (az üdvösség és az egészséges életvitel evan-
géliuma)

Extrém döntések

Leal Ceasar az 
Adventist Review 
folyóirat társkiadója.
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Ébresszük fel az érdeklődést a hasznos 
feladatok elvégzése iránt!

A gyermekekben és fi atalokban fel kell éb-
reszteni az érdeklődést az olyan tennivalók iránt, 
melyek számukra és mások számára egyaránt 
hasznosak és áldást jelentenek. A testmozgás, 
amely a gondolkodás és a jellem fejlődését segí-
ti, hasznosságra szoktatja a kezeket, megtanítja a 
gyermekeknek, hogy az élet terheiből vegyék ki 
részüket, s egyben növeli fi zikai erejüket és fej-
leszti minden más képességüket is. De meg is van 
a jutalma a lelkes szorgalomnak: kialakul az a jó 
szokás, hogy azért éljünk, hogy jót cselekedjünk.

Az ifj úságnak meg kell tanítanunk: az élet ko-
moly munkát, felelősséget és teherhordozást je-
lent. Olyan nevelésben kell részesülniük, amely a 
gyakorlati életre készíti fel őket, mert olyan férfi -
akra és nőkre van szükség, akik meg tudnak küz-
deni a váratlan nehézségekkel. Meg kell tanítani 
nekik, hogy a rendszeres, jól beosztott munka 
fegyelmező hatása nemcsak az élet viszontagsá-
gai miatt szükséges, hanem a sokoldalú fejlődés 
érdekében is.

A fi zikai munka fölemel
Széles körben elterjedt népszerű tévedés, hogy 

a munka megalázó, ezért a legtöbb fi atal magas 
végzettségre törekszik, hogy tanító, gyógy sze rész, 
hivatalnok, kereskedő, ügyvéd lehessen, és igyek-
szik bármilyen állást elfoglalni, ahol nem kell fi -
zikai munkát végeznie.

A fi atal asszonyok lenézik a házimunkát. Bár 
a házimunka végzése fi zikai erőfeszítést igényel, 
de ha az nem túlságosan ártalmas az egészségre, 
az ember javát szolgálja. Ők mégis inkább olyan 
műveltségre törekszenek, amely képesíti őket, 
hogy tanítók vagy hivatalnokok lehessenek, il-
letve olyan szakmát tanulnak, amely ülőmunka 
lévén, bezártságra ítéli őket egy életen át.

A világ tele van olyan fi atal férfi akkal és nők-
kel, akik büszkék rá, hogy nem értenek semmi-
lyen hasznos munkához; és majdnem kivétel 
nélkül könnyelműek, hiúk, a hivalkodás kedve-
lői, elégedetlenek, nagyon gyakran kicsapongók 
és lelkiismeretlenek. Az ilyen jellemű emberek a 
társadalom szégyenfoltjai és szüleik szomorítói.

Senki se szégyellje a munkát, bármilyen cse-
kélynek és alantasnak tűnik is. A munka nemesít. 
Mindenki, aki eszével vagy kezével fárad: fontos 
munkás. Valamennyien kötelességüket teljesítik, 
és a mosogatás közben ugyanúgy tisztelik vallá-
sukat, mint a gyülekezetben. Míg a kéz a legkö-
zönségesebb munkával elfoglalt, a gondolkodás 
emelkedetté és nemessé válhat a tiszta és szent 
gondolatok által.

Hordozzák a gyermekek is 
az otthoni terheket!

Tegyétek gyermekeitek életét kellemessé, 
ugyanakkor tanítsátok őket, hogy engedelmesek 
és segítőkészek legyenek, apró terheket hordoz-
va, ugyanúgy, ahogy ti hordozzátok a nagyobba-
kat. Neveljétek őket a szorgalom szeretetére, így 
az Ellenség nem fog tért hódítani gondolataik-
ban. Adjatok nekik gondolkodni- vagy tenniva-
lót, mert csak így válhatnak alkalmassá az életre, 
sőt az örök életre is.

Legkorábbi éveiktől arra kell nevelni őket, 
hogy kivegyék részüket az otthoni terhekből. 
Tanítsátok meg nekik, hogy a kötelezettségek 
kölcsönösek, s gyorsan és gondosan kell dolgoz-
niuk. Ez a nevelés a legnagyobb értékeik egyike 
lesz az évek múltával. �

Ellen G. White | Gyakorlati nevelés

A munka jellemformáló hatása

Ellen G. White

Az alábbi idézetek Ellen White Gyermeknevelés című 
írásgyűjteményének 6. és 13. fejezeteiből származnak.
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Könyvevangelizálás

A könyv nemesebbé 
teszi az életet

Munkamódszerek
Beteg és boldogtalan világban élünk. Sokan 

azért betegek, mert nem fogyasztanak elegendő 
ivóvizet, nem reggeliznek, de dohányoznak, túl-
zásba viszik az édességek és a hús fogyasztását és 
nem mozognak eleget. Ki taníthatná meg őket 
arra, hogyan éljenek? Már a szülők sem egyez-
nek egyre nyugtalanabb, kezelhetetlenebb, önző 
gyerekeikkel. A stressz mindannyiunk egészsé-
gét felemészti. De van-e erre megoldás?

Ilyen helyzetben jelenik meg az egészségügyi 
tanácsadó (a társadalomban ez a szerep jut a 
könyvevangélistának). Az Egészségért, Nevelé-
sért és Családért Egyesület nevében látogat meg 
különböző hivatalokat és felajánlja az egyesület 
programját, amely az egészségesebb életvitelt 
népszerűsíti. Amikor a hivatalok vezetői meg-
értik, hogy részükről ez semmilyen anyagi ki-
adást nem jelent, akkor általában beleegyeznek 
abba, hogy egy adott napon és órában, megfelelő 
befogadóképességű teremben egészségügyi sze-
mináriumot tarthassunk, amelyet ingyenes vizs-
gálatok, valamint az „Viaţă şi Sănătate” Kiadó 
könyveinek a bemutatása követhet.

„Láttam – írja az Úr szolgálólánya –, hogy 
ha hangsúlyt fektettek az egészségügyi reform-
ra, akkor sok ember elméjéből kiűzitek az elő-
ítéletet, amely még meggátolja az evangélium 
elfogadását, és olyan könyvek olvasását, ame-
lyek feltárják az igazságot… Ez egy olyan esz-
köz a kezünkben, amellyel azt sugallhatjuk a 
hitetleneknek, hogy ha bölcsen járunk el az ét-
kezési szokásokkal kapcsolatosan, akkor egész-
séges látásmóddal közelítünk a Biblia tanításai-
hoz is.”1

Nem kevésszer történt meg, hogy a köny-
vevangélista újra találkozott azokkal, akik el-
olvasták az egészséges életmódot népszerűsítő 
könyveket, és látva a jobb élet lehetőségét, ér-
deklődést mutattak a lelki dolgokat tartalmazó 
könyvek iránt. Ezáltal megvalósult az ihletett ta-
nács, amely szerint: „vigyétek a hírt ki az utakra, 
olyan emberekhez, akik tevékeny részt vállalnak 
a világban, tanítók és a nép vezetői.”2

Mi a könyv evan ge li zálás ?
Eszköz, amely által kife-

jezheted, hogy megértetted 
Isten végtelen szeretetét, ezért 
nem nézheted karba tett kéz-
zel azt, hogy emberek isme-
ret hiányában távoznak el az 
életből. A könyvevangélista 
munkájához elengedhetetle-
nül szükséges az emberek és 
a könyv szeretete. Az embe-
rek iránti szeretet Isten szere-
tetéből fakad, amely a Könyv 
által jut el hozzánk: „És kö-
rüljárja vala Jézus a városo-
kat mind, és a falvakat, tanít-
ván azoknak zsinagógáiban, 
és hirdetvén az Isten országá-
nak evangéliumát, és gyó gyít-
ván mindenféle betegséget és 
mindenféle erőtelenséget a 
nép között.” (Mt 9:35)

Amilyen fi gyelmesen kö-
zeledett Krisztus a szenvedők-
höz, lelki és testi gyógyulást 
kínálva, olyan különleges kül-
detése van a könyvevangélis-
tának is, aki megfelelő időben 
kell, hogy megszólítsa azokat, 
akiket félelmek gyötörnek, és 
segítenie kell az egészségtelen 
életmódot folytatóknak meg-
szabadulni szokásaiktól.

A könyvevangélista mun-
kája természeténél fogva misz-
sziómunka. Az embereket ne-
velni, tanítani kell, hogy mi-
nőségi életet élhessenek ezen 
a földön, és fel kell tárni előt-
tük az örök élet lehetőségét. 
A könyv olyan eszköz volt és 
lesz, amely az embereknek a 
világosságot és a változás le-
hetőségét közvetíti. 



Sînziana Constantin | Könyvevangelizálás

jó hírnévvel, tapintattal, hoz-
záértéssel és helyes rálátással 
rendelkeznek.”7 

A könyvevangélisták egy-
házunk azon rétegéhez tartoz-
nak, akik közvetlen kapcso-
latba lépnek a társadalommal, 
éppen ezért felelősségük ne-
mesen és méltóképpen kép-
viselni az emberek előtt azt az 
Istent, akit szolgálnak.

A könyvevangélista áldo-
zatkész, fáradhatatlan, bátor 
és akkor sem inog meg, ha 
visszautasítással és nehézsé-
gekkel találja szembe magát. 
Helyesen mutatja be kiadvá-
nyainkat, mivel ő maga is ér-
tékeli azokat. Ő előbb Istennel 
áll szóba és csak azután az 
emberekkel. 

A könyvevangélista lelke-
sedése létfontosságú eszköz, 
nem csupán tartozék. Sikerre 
vágyva indul a munkába. So-
sem beszél reményvesztetten, 
mivel tudja, hogy jutalma 
nem pillanatnyi sikerétől függ, 
hanem attól, hogy milyen lel-
kületben végzi munkáját.  

A képzett könyvevangélista sosem érzi képes-
nek magát erre a munkára, hanem reménységét 
abba helyezi, Aki megígérte, hogy ez a munka 

„nem erővel, sem hatalommal, hanem az Én Lel-
kem által” (Zak 4:6) megy végbe. 

A történelem utolsó száz métereinél tartunk. 
Az embereknek olyan könyvekre van szüksé-
gük, amelyek a jelenvaló igazságot tartalmazzák. 
Olyan emberekre van szükség, akik élik ezt az 
igazságot és megértették azt is, hogy a boldog-
ság nem egy célállomás, hanem az utazás módja. 
Szeretnél boldog lenni? Vigyázz, milyen utazási 
módszert választasz! �

1. Ellen G. White, Evangelizálás könyvek által, 133. old. 
(az eredetiben)
2. I.m., 39. old.
3. I.m., 40. old.
4. I.m., 40. old.
5. I.m., 39. old.
6. I.m., 32. old.
7. I.m., 28. old.

Az egészségügyi tanácsadó iskolákat, líceu-
mokat is felkereshet. Beszélhet a tanulóknak az 
egészséges életmódról és a keresztény erkölcsi 
értékrendről. Úgy a tanulók, mint a tanárok szí-
vesen fogadják az ilyen előadásokat.

Továbbá a könyvevangélista ott lesz „a híres 
egészségügyi turista- vagy kezelőközpontokban 
is, ahol emberek ezrei tartózkodnak kezelés vagy 
szórakozás céljából”3. Az egészségügyi bemu-
tatókon „a jelenvaló igazság evangéliuma lesz 
felkínálva azoknak, akik még nem ismerik, és 
sokan el is fogadják azt, ha elvisszük a világ min-
den táján az emberek otthonaiba.”4

A könyvevangélista továbbá eljut „azokhoz is, 
akik távol élnek a nagyvárosoktól”.5 Erről a mun-
kamódszerről az ihletett írás így nyilatkozik: „If-
jaink akkor részesülnek a legjobb nevelésben, ha 
belépnek a könyvevangélista munkába, és házról 
házra járnak. E munka alkalmat ad nekik arra, 
hogy az életadó igét tolmácsolhassák az embe-
reknek”6.

Miért ez a legjobb nevelési módszer?
Amikor mást tanítasz, akkor jössz rá, hogy 

egyáltalán érted vagy sem az olvasottakat.
Másokat tanítva, ösztönzést érzel, hogy tedd 

azt, amit tudsz, főleg azért, mert gyakran meg-
kérdik tőled, hogy éled-e azt, amiről beszélsz.

Felismered hiányosságaidat és egyre kitar-
tóbban imádkozol, egyre mélyebben tanulmá-
nyozod a Szentírást és a könyveket.

Ha többet olvasol, több ismeretet szerzel.
Különböző társadalmi rétegekkel találkozva, 

megtanulsz közlékeny lenni és meghallgatni má-
sokat.

Az adottságok, a kitartás, a hit és tapintat 
olyan mértékben fognak gyarapodni, amilyen 
mértékben átengeded Mesterednek az irányí-
tást. 

Mivel különféle emberekkel és helyzetekkel 
találkozol, rájössz, hogy naponkénti kapcsolat-
ban kell lenned Istennel, hogy ne hozz szégyent 
az Ő nevére.

Ki végezheti ezt a munkát?
Az Úr előre látta, hogy a munkások kiválasz-

tásánál nehézségek támadhatnak, ezért adott 
néhány tanácsot: „A munka mezejének minden 
területére könyvevangélistákat kell választani, 
de nem a társadalom állhatatlan, ingatag szemé-
lyei közül, olyanokat, akik semmire sem képe-
sek. Ne olyan férfi akat és nőket, akik semmilyen 
más területen sem tudtak sikereket elérni, ha-
nem olyanokat válasszanak ki a munkára, akik 

Sînziana Constantin 
az Olténiai Egyház-
terület könyvevangé-
listáinak vezetője.
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dalmat, fi lozófi át vagy akár erkölcstant akarsz 
tanulni. Ám, ami a legfontosabb, az a reménység 
és az élet értelme, ez az a „mankó”, amiért te iri-
gyelsz engem. Tökéletes támasz a mindennapi 
életemben és reménység az örök életre vonat-
kozóan. A tudomány, technika és az élvezetek 
olyan mankók, amelyek legfeljebb a sírig kísér-
nek, de lehet, hogy már az előtt szertefoszlanak. 
Az elkeseredés és halál mélységével szemben 
egyedül a Biblia állja meg a helyét. 

– Nézd, Teofi l, a Biblia legendák és csodák 
gyűjteménye. Hogyan alapozhatnám reménysé-
gemet holmi mesékre?

– Nem csodálkozom azon, hogy így véle-
kedsz. Ha csak kölcsönvett véleményeket tartasz 
magadénak, ha életed aláveted a modern világ 
irányításának, amelynek életfelfogása az élv haj-
há szás, az „előítélet mentesség”, és ha a kétkedők 
fenn hé ja zó utasításait követed, akik Isten Igéjét 
hiteltelennek tartják, akkor a hitetlenség és a kö-
zöny csapdájába esel. A Bibliát komoly vádakkal 
ille ted, és ez már élet-halál küzdelem. Éppen 
ezért kellene megtanulnod igazán olvasni azt. A 
Biblia elvárásait minden áron érdemes megvizs-
gálni, mivel azok nekünk szólnak. Ráadásul nem 
létezik számunkra más kiút. 

Ami pedig a Biblia és a mitológia közti vi-
szonyt illeti, a Biblia határozott ellenszenvet fe-
jez ki minden irányú mitológia iránt, még ha az 

„szent” is:
Jer 8:8(u.r.)-9 „Bizony, ímé, hazugságra mun-

kál az írástudók hazug tolla…”1

Zak 13:2-3 „…kivesztem a bálványok neveit 
e földről… sőt a prófétákat és a fertelmes lelket is 
kiszaggatom e földről. És úgy lesz, ha pró fé tál ni 
fog még valaki, azt mondják annak az ő apja és 
anyja, az ő szülői: Ne élj, mert hazugságot szóltál 
az Úr nevében!”

1Tim 4:7 „A szentségtelen és vénasszonyos 
meséket pedig eltávoztasd.”

2Pt 1:16 „Mert nem mesterkélt meséket kö-
vetve ismertettük meg veletek a mi Urunk Jézus 
Krisztus hatalmát és eljövetelét; hanem mint 
akik szemlélői voltunk az ő nagyságának.”

– Érdekes dolgokat olvasol. Nekem is az volt 
az érzésem, hogy becsületes emberek ezek az 
írók, hiszen egyesek nem véletlenül még a halált 
is vállalták hitükért. De tudd meg, hogy őszin-

Teofi l, én mindig okos embernek tartottalak! 
De minden alkalommal azt a régi, idejétmúlt 
és tudománytalan könyvet idézed. Hogyan 

hiszel te ilyesmiben most a 21. században is?
– Azt akarod mondani Kozmofi l, hogy ez a 

könyv ósdi, kiment már divatból és túl egysze-
rű? No, de te mint professzor, olvastad-e már a 
Bibliát? 

– Persze, úgy, mint minden értelmiségi, én is 
komolyan vettem.

– Mit olvastál és mit értettél meg belőle?
– Olvasni kezdtem a Teremtés könyvét. A volt 

hívő barátnőm, Mariana folyton azzal unszolt, 
hogy olvassam el a Bibliát. Hallatlan, hogy az 
egészet ki kellett volna olvasnom! De kihagytam 
néhány unalmas részt: a Mózes könyveit, a kró-
nikákat, felsorolásokat, imákat, jövendöléseket, 
példabeszédeket és az Énekek énekét. Átnéztem 
néhány „mesét” az evangéliumokban. Különö-
sen megragadott egy pillanatra a tékozló fi ú pél-
dá za ta, de aztán nem voltam képes tovább olvas-
ni. Amúgy, ezek 2000 évvel ezelőtti leírások.

– Barátom, igaz, hogy a világon vannak olyan 
dolgok, amelyek csak akkor jók, ha újak. Ám 
vannak olyanok is, amelyek annál jobbak, minél 
ré geb biek. A vallás egy mesterhegedű és nem 
egy Airbus repülőgép. Te szégyelled olvasni a 
régi Bibliát, mivel nem ismered a tartalmát és 
előítéleteket táp lálsz vele szemben. Egyesek úgy 
állnak hozzá a Bibliához, mint egy tinédzser, 
aki szégyell társai előtt megjelenni szülei vagy 
nagyszülei társaságában. Ez tulajdonképpen egy 
hosszan tartó és megmagyarázhatatlan intellek-
tuális serdülőkori válság. Napjaink civilizációja 
és kultúrája mindent a Bibliának köszönhet. Ha 
teljes szívvel, nyitott elmével és érdeklődéssel 
közelítettél volna az igazsághoz, akkor csak jó 
véleményed lenne az írások bölcsessége, szép-
sége és örök frissessége láttán. De te sokkal na-
gyobb könnyelműséggel kezelted, mint volt ba-
rát női det, akikkel dicsekszel.

– Lehet, hogy a magadfajtáknak fontos ez a 
pszichológiai mankó, de véleményem szerint en-
nek semmi köze a valósághoz. Ez a vallásnak és 
az egyháznak – pardon – az egyházaknak való.

– Tévedsz. A Biblia sokkal értékesebb, mint-
hogy csak az egyházhoz tartozna. Sőt, egyházon 
kívüli. Tanulmányozhatod, ha történelmet, iro-

Bibliai dosszié

Miért idegenkedsz a Bibliától?
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ki a nyilvános csodák arányát, a személyes cso-
dákhoz viszonyítva. A csodák gyakoribbak vol-
tak az olyan bibliai személyiségek idején, mint 
Mózes, Józsué, Illés, Elizeus és Jézus, valamint az 
apostolok. A babiloni fogságtól egészen Jé zu sig 
nem találunk egyetlen nyilvános csodáról sem 
feljegyzést. És lehet, hogy ma pontosan ilyen 
időket élünk. Annyit azonban tudok, hogy ma 
is történnek csodák, csakhogy ezek sokszor tel-
jes névtelenségbe vannak burkolva, hogy ezeket 
senki se tegye közzé, és ez kár, mivel a szélhámo-
sok ál-csodáit mindenütt közzé teszik. Ha hited 
és üd vös sé ged függ ettől, akkor Isten biztosan 
csodát tesz éretted. De Ő inkább a természetes 
utat választja, hogy majd csodálatos jutalmat ad-
jon azoknak, akik megelégedtek kevéske látható 
bizonyítékkal is: Jn 20:29 „Monda néki Jézus: 
mivelhogy láttál engem, Tamás, hittél: boldogok, 
akik nem látnak és hisznek.” 

– Ó, igen, hallottam hitetlen Tamásról. Azt hi-
szem, hogy én is tőle származom.

– Ne felejtsd el Kozmofi l, hogy bár Jézus szelí-
den megdorgálta, mégsem utasította el őt. Jézus 
szereti a hitetleneket. Maga Pál is hitetlen volt, 
mivel addig nem hitt, amíg nem látott. De Jézus 
természetfeletti módon mutatkozott meg előt-
tük, így mindketten apostolokká váltak. 

– Nézd Teofi l, lehet, hogy igazat mondasz. 
Ma ria na nem tudott ennyi mindent. Én azonban 
mégiscsak tartok a Biblia Istenétől, aki nagyon 
hasonlít a Korán istenéhez. Ha ezek a történelmi 
istenes mészárlások és pusztítások az Ő akarata 
szerint történtek, akkor egyáltalán nem vonz a te 
Bibliád. Ez az Isten durva és szeszélyes lénynek 
tűnik. 

– Sajnálom, hogy ilyen véleményed van a 
Biblia Istenéről, viszont ezen nem csodálkozom. 

te emberek is közvetíthetnek cifra történeteket, 
amelyeknek semmi történelmi értékük nincs. 
Számomra nem hiteles forrás a „hol volt, hol 
nem volt”. 

– Engedd meg, hogy olvassam fel néhány tör-
ténet bevezetőjét, aztán levonhatod a következ-
tetéseket:

Lk 3:1-2 „Tibérius császár uralkodásának ti-
zenötödik esztendejében pedig, mikor Júdeában 
Ponczius Pilátus volt a helytartó, és Galileának 
ne gye des fejedelme Heródes, Iturea és Trakhó-
nitis tartományának pedig negyedes fejedelme 
az ő testvére Filep, Abiléné negyedes fejedelme 
meg Lisániás, Annás és Kajafás főpapsága alatt, 
lőn az Úrnak szava Jánoshoz, a Zakariás fi ához, 
a pusztában…”

Esz 3:7 „Az első hónapban, ez Nisán hónapja, 
Ahasvérus királyságának tizenkettedik évében, 
Púrt, azaz sorsot vetének Hámán előtt…” 

1Kir 6:1 „És megépítteték az Úrnak háza az 
Iz ráel fi ainak Égyiptom földéből való kijövetele 
után a négyszáznyolczvanadik esztendőben, Sa-
lamon Izráel felett való uralkodásának negyedik 
esztendejében, a Zif hónapban, mely a második 
hónap.”

5Móz 1:3 „Lőn pedig a negyvenedik eszten-
dőben, a tizenegyedik hónapban, a hónapnak első 
napján, szóla Mózes az Izráel fi ainak mind a sze-
rint, amint parancsolt vala az Úr néki azok felől.”

1Móz 7:11 „Noé életének hatszázadik eszten-
dejében, a második hónapban, e hónap tizenhe-
tedik napján, felfakadának ezen a napon a nagy 
mélység minden forrásai, és az ég csatornái meg-
nyilatkozának.”

Számos hasonló feljegyzést említhetnék, de 
nem szeretnélek untatni. A történelmi pontos-
ság elbűvölő. A szerzők elsősorban kortársaikhoz 
szóltak, és senkit sem próbáltak becsapni. Pél-
dául, nézd Ámos könyvének bevezetőjét: „Ámós 
beszédei, aki a té koa beli pásztorok közt volt, 
azokról, amiket Izráel felől látott Uzziásnak, Júda 
királyának idejében, és Je ro boám nak, a Jóás fi á-
nak, Iz ráel királyának idejében, két esztendővel a 
földindulás előtt.” Ez a földrengés később egy kro-
nológiai támpont lett, amelyről századok múltán 
Zakariás próféta is megemlékezett (Zak 14:5). 

– Teofi l, én sosem hittem volna, hogy a Bib-
lia ilyen pontos történelmi leírásokat tartalmaz. 
Ám a csodák mégiscsak gyanúsak számomra. 
Túl gyerekesek és megmagyarázhatatlanok. 

– Barátom, azt ajánlom, hogy ha túlzottan 
soknak találod a csodákat, akkor számold ösz-
sze őket, majd oszd el a kétezer évvel és közöld 
velem az eredményt, az arányt. Aztán számold 
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Neked meg kell győ ződ nöd úgy, hogy 
pontról pontra ta nul má nyo zod a bib-
liai történelmet. Számtalan igehely van, 
amely rámutat Isten igazságosságára. 
Máskülönben semmi haszna nem lenne 
az igazságtalanságának (Jób 34:12-17). 
Sőt, ellenkezőleg, Ő az irgalom, az igaz-
ság és a méltóság forrása. Ő teremtette 
a férfi úi és asszonyi szeretetet, az édesa-
nyai szeretet, a virágokat és a csillagokat, 
valamint a szépre éhező emberi elmét is. 

Igaz, hogy egyes bibliai leírások na-
gyon sok kegyetlenséget tartalmaznak. 
Ezek általában azonnal meg vannak 
magyarázva. De vannak magyarázat 
nélküliek is. A Bibliából megérthetjük, 
hogy világunk szembefordult Istennel, 
és álnok szövetséget kötött a gonoszság 
erőivel. A háborúban vérontás, árulás, zavar, ha-
lál, vereség és győzelem van. És ez a háború még 
nem ért véget. Történelmünk bonyolult és tele 
van csapdákkal. De mindezekben elragadó meg-
fi gyelni Isten szeretetét és igazságosságát. 

A véres eseményeket sokan félreértik. Ezek 
tulajdonképpen emberi konfl iktusok, amelyek 
megtörténtek Biblián kívül is. Ott van például a 
Ho lo kauszt, amely a Biblia leírásai és teológiáján 
kívül játszódott le. De vannak fordítási eltérések 
is. Például, az am mo ni ta városok legyőzése után 
Dávid nem vagdosta ketté a leigázottakat fűrész-
szel és fejszével, és nem hajtatott át rajtuk a bo-
ronával, és nem égette meg őket a kemencében, 
mint ahogyan egyes fordításokban megjelenik 
(2Sám 12:31 és 1Krón 20:3), hanem odatette őket 
dolgozni fűrésszel és fejszével, valamint téglát 
vettetett velük. 2 Sőt könnyített a munkájukon, 
mert jobb szerszámokat adott nekik, fa és kő-
szer  szá  mok helyett vas 3 szerszámokat kaptak. És 
ezt a munkát saját hazájukban végezhették, nem 
hurcolták el őket Izraelbe.

Íme, hogyan változik a kép, amikor össze-
vetsz különböző fordításokat. De a legtöbb téves 
felfogás mégsem a fordítási hibákból, hanem az 
előítéletből, a tanulmányozás hiányából és abból 
fakad, hogy az ember ürügyet keres arra, hogy 
szembeszálljon Isten akaratával. Olvasás közben 
meg kell bizonyosodnunk arról, hogy a jó Lélek 
vezet, és vigyáznunk kell, nehogy a gonosz lelkek 
téves következtetéseket sugalljanak.

És nincs megrázóbb kép, mint az, amely ma-
gát Isten Fiát ábrázolja, Aki levetette mennyei 
dicsőségét, és vállalta a megalázó és igazságta-
lan kereszthalált, a lelki és testi fájdalmakat azért, 
hogy lefi zesse a megváltás árát súlyos bűnein-

kért: hanyagságunkért, hitetlenségünkért és há-
látlanságunkért. 

– Teofi l, majdnem felkeltetted érdeklődése-
met a Biblia iránt. De lásd be, hogy ha komolyan 
veszed a vallásodat, akkor az mindentől meg-
foszt téged. Minden tiltott, ami színessé teheti 
az életet. Így életed csupa imádkozásból áll, és 
vak buz gó sá go dért meggyűlölnek még a barátaid 
is… És mindezt miért?

– Az örök életért és az örök boldogságért, va-
lamint a hozzád hasonló emberek meg men té-
séért. Sőt, a földi élet minősége érdekében, amely 
összehasonlíthatatlanul boldogabb Isten oldalán, 
mint azok mellett, akiknek a „cirkuszt és kenye-
ret” a jelszavuk. A legmélyebb indíték pedig az, 
hogy Isten adósa vagy, adós szereteteddel, hi-
szen Ő nem csak Teremtőd, hanem Meg vál tód 
is, Aki feláldozta önmagát, hogy kimentsen a lá-
zadásból és a halálból, hogy megoszthassa veled 
az örökkévalóságot. Ez neked semmit sem ér? 

Igaz, hogy a Biblia sokat elvár tőled, de ennél 
sokkal többet kínál. És mivel nem tá jé ko zód tál 
kellőképpen elvárásairól, ezért nem is tudod, mi 
elől menekülsz. Ha közelebbről megismernéd 
úgy a tanácsait, mint tiltásait, akkor meg ért het-
néd, hogy Isten elvárásai annyira jók és igazsá-
gosak számodra és a világ számára, végül pedig 
te magad próbálnád elfogadtatni másokkal eze-
ket olyan indítékoktól vezérelve, amelyeket ma 
még nem érthetsz meg. �

1. Amennyiben nincs külön megjelölés, a bibliai igék a 
szerző fordításában jelennek meg.
2. Lásd: Új Protestáns Fordítás, New English Translation, 
New International Version, Traduction Oecuménique de 
la Bible, stb. 
3. Lásd: 2Kir 6:5

Bibliai dosszié
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Ted Wilson | Különleges

Előjog számomra, hogy feleségemmel együtt 
a romániai egyháztagokkal tölthetjük ezt a 
szombatot és együtt dicsőíthetjük az Urat. 

Felemelő látni a sok testvért és testvérnőt, akik 
Isten Igéje köré gyűltek ma össze.

Isten gazdagon megáldotta a romániai egy-
házat, amely még a nehéz időkben is hűséges ma-
radt az Igéhez. A romániai egyház hűségét ismeri 
és értékeli a világszéles adventizmus, amely ma 
több mint 17 millió megkeresztelt tagot számlál. 

E nagy advent család testvéri üdvözletét ho-
zom nektek. Napjainkban Isten gyermekeit sok-
felé a világon a reform és az ébredés ösztönzi. 
Ifj akat és időseket éltet az az érzés, hogy hama-
rosan valami különleges dolog fog történni. Sze-
mélyes meggyőződésem, hogy rohamosan köze-
ledünk Jézus Krisztus dicsőséges eljöveteléhez. 
Minden meginogni látszik, és a Dániel, vala-
mint a Jelenések könyvének próféciái szemünk 
előtt teljesednek. Ha körülnézünk, politikai és 
gazdasági válságot, erkölcsi romlást látunk és 
megfi gyelhetjük a vallások egyesítésére irányu-
ló kísérleteket is. Ezek a jelek arra utalnak, hogy 
Üdvözítőnk hamarosan megjelen. Hetednapi ad-
ventistaként nem tűzünk ki időpontot erre a ma-
gasztos eseményre vonatkozóan, de a próféciák 
fényében tudjuk, hogy közel van az a nap. 

Vállaljatok közösséget az egyház 
hitében  és munkájában

Ezekben az időkben egységre van szükség. 
Főleg azért kell egységesnek lennünk, hogy a 
hármas angyali üzenetet hirdethessük. Ez az 
üzenet az Úr Jézus Krisztus tökéletességére mu-
tat rá és az igazi nyugalomnap, a hetedik nap, a 
szombat megtartására szólítja fel az embereket. 
A szombat Isten teremtő erejének a jele, és bizo-

nyítja, hogy szó szerint hat nap alatt lett teremt-
ve földünk.

A Krisztus és Sátán közötti küzdelem csúcs-
pontjához közeledünk. Ezt leginkább Ellen White  

„A nagy küzdelem” című könyvéből tudhatjuk 
meg. Hálás vagyok a Romániai Adventista Egy-
háznak, hogy különös hangsúlyt fektet e könyv 
terjesztésére. Feleségemmel együtt újra meg 
újra elolvassuk ezt a könyvet, és hisszük, hogy 
különös fontossággal bír. Osszátok meg mások-
kal is az örömöt és a reménységet, ami e könyv-
ből árad; mondjátok el az embereknek, hogyan 
nyitotta ki szemeiteket, hogyan értettétek meg 
lapjaiból a történelmi eseményeket, és hogyan 
sikerült belátni a homályos jövendőbe is.

Maga Ellen White is azt ajánlotta, hogy „A 
nagy küzdelem” könyvet minden más írásánál 
jobban terjesszük. Az a tervünk, hogy világszin-
ten 175 millió példányt osszunk szét. 1 És való-
ban, a prófétaság ajándéka a legnagyobb ajándék, 
amelyet Isten adott egyházának.

Csodálatos üzenetet kell közölnünk a világ-
gal. Az „Isten a szeretet” üzenetet el kell vinni 
a világ minden sarkába. Ebben az időszakban 
különösen a nagyvárosok felé fordulunk, ahol 
több millió lélek él. Ez a nagyszabású program 
2013-ban veszi kezdetét New York-ban, és az 
evangélium hirdetésének többféle formáját fogja 
alkalmazni.

Európában a romániai egyházban van a leg-
több adventista. Eljött az ideje, hogy az ország 
minden lakója meghallja üzenetünket. Ez azon-
ban csak akkor fog bekövetkezni, ha egyházunk 
minden tagja megreformálja saját életét. Nem a 
Generál Konferenciától és nem az Uniótól szár-
mazik az ébredésre való felhívás, hanem a Szent-
lélektől, aki a szívek megváltozásán dolgozik. 

Feddhetetlenek 
az Ő feddhetetlensége által

Az alábbi cikk Ted Wilson, a Hetednapi Adventista Egyház Generál Konferenciája elnökének 
2012. június 8 és 9-én hazánkban tett látogatása alkalmával elhangzott prédikációjának a kivonata.

25 
2012. augusztus
AdventszemleAAAAAAAAAAAA



Különleges

Az utolsó időben ezt az üzenetet bízta ránk Isten, 
és ezt a Jóel 2. fejezetére utalva állítom.

Isten Salamon király által szólt népéhez a 
2Krón 7:14 versében, felszólította őket az alá-
zatosságra, és ehhez a feltételhez kötötte bűneik 
megbocsátását. Isten alázatosságra hív bennün-
ket. Csak akkor lesz elegendő erőnk betölteni 
küldetésünket, ha eleget teszünk ennek a pa-
rancsnak. Pál apostol elismerte, hogy „Őbenne 
élünk, mozgunk és vagyunk”. Isten hírvivője 
fi gyelmeztet, hogy az egyháznak sürgősen gya-
korolnia kellene a kegyességet.

Ennek érdekében indítottuk útjára a „777”-
es programot, amely bővebben azt jelenti: „A 
hetednapi (7) adventisták mindenhol a világon 
7 napig imádkoznak, 7 órakor (reggel és este) a 
késői esőért és a Szentlélek kitöltetéséért”. 

Az ébredés alapja Isten Igéjének tanulmányo-
zása. Azok az egyháztagok, akik nem tanulmá-
nyozzák rendszeresen az Igét, csatlakozhatnak 

„az Ige általi ébredés” programhoz. Ez alatt a Bib-
liából minden nap egy fejezetet tanulmányoz-
nak át. Isten Igéjének a hirdetésében és magasra 
emelésében mi adventisták kellene legyünk a 
legtevékenyebbek.

Feddhetetlenségünk alapja Krisztus 
feddhetetlensége

Egyesek azt állítják, hogy az adventisták lega-
listák, és a cselekedetek általi üdvösséget hirde-
tik. Ez hamis felfogás. Túl olcsó kegyelem a meg-
szentelődés nélküli megigazulás. Ugyanakkor 
megszentelődésről beszélni megigazulás nélkül, 

legalizmust jelent. A tökéletesség a megigazulást 
és a megszentelődést egyaránt magában foglalja. 
Ez tehát Isten terve; egy egyszerű, de mélységes 
terv. 

Az igazi tökéletesség azt jelentette, hogy Isten 
Fia lejött a földre, hogy itt éljen, meghaljon, fel-
támadjon, majd visszamenjen a mennybe, hogy 
közbenjárjon érettünk.

A Bibliából tudjuk, hogy mi történik napja-
inkban a mennyei Szentélyben. Isten felhatal-
mazott bennünket, hogy ezt elmondjuk az egész 
világnak. A Prófétaság Lelke pedig kinyilatkoz-
tatja előttünk, hogy e mennyei tevékenységnek a 
következménye a hármas angyali üzenet hirde-
tése a földön. Ez az üzenet Isten tökéletességére 
mutat rá.

Mint nép, arra hívattunk, hogy hirdessük 
Isten ítéletét, és a megváltás csodás és egyszerű 
tervét bemutassuk az embereknek. Figyelmez-
tetve vagyunk arra, hogy álljunk ellene az ördög-
nek, aki meg akarja változtatni Isten törvényét.

Szeretném határozottan kijelenteni, hogy 
csak az Isten kegyelmébe vetett hit által me-
nekülhet meg a bűnös. Csak Jézus Krisztus 
feddhetetlensége által vagyunk Isten előtt fedd-
hetetleneknek nyilvánítva. Így kezdődik a meg-
szen te lődés. 

Pál apostol buzdít a Filippibeliekhez írott le-
velében: „Annakokáért az az indulat legyen ben-
netek, mely volt a Krisztus Jézusban is… Mert 
Isten az, aki munkálja bennetek mind az akarást, 
mind a munkálást jó kedvéből.” (Fil 2:5,13)

A Biblia nem az ember saját érdemeire utal, 
hanem arra, hogy engedelmeskedjünk Istennek 
és fogadjuk el az Ő tökéletességét. Az emberi szí-
vet a Szentlélek veszi hatalmába és Ő változtatja 
meg azt. Munkájának eredményeképpen az iszá-
kos többé már nem iszik, a hazug ember őszinte 
lesz, és az erkölcstelen megtisztul. Mindez csak a 
Szentlélek hatalma folytán következhet be.

Nikodémussal folytatott titkos beszélgetése 
során az Üdvözítő bemutatta a változás módját 

– az újjászületést. Ha elfogadjuk Krisztust, meg-
tisztulunk bűneinkből és elváltozunk az Ő képé-
re. Aki Istentől újjászületett, az legyőzte a világot. 
Ezt a tökéletességet adja Ő számunkra. Mi tehát 
kegyelem által nyerünk üdvösséget.

Jó cselekedeteink nem egyebek, mint a Szent-
lélek munkálkodása életünkben. Kimondottan 
Krisztus kegyelmétől függünk úgy a megiga-
zulás, mint a megszentelődés szempontjából. 
Semmilyen lehetőség sem áll rendelkezésünkre, 
amely által eleget tehetnénk Isten törvényének. 
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Ted Wilson | Különleges

De Jézus Krisztus felajánlotta, hogy elveszi bű-
neinket és helyettük tökéletességét adja. És ekkor 
úgy tekint ránk, mintha sosem vétkeztünk volna. 
Ez a megigazulás. 

A megszentelődés pedig azt jelenti, hogy aka-
ratunkat alávetjük Isten akaratának. Egyetlen 
esélyünk a Krisztustól kapott tökéletesség és a 
Szentlélek erőteljes munkássága bennünk.

A Biblia szerint „fődolog pedig azokra nézve, 
amiket mondunk, az, hogy olyan főpapunk van, 
aki a mennyei Felség királyi székének jobbjára 
üle” (Zsid 8:1). Krisztus mindenekben minden. 
Ő öröktől fogva létezik. Az Atya, a Fiú és a Szent-
lélek – EGY ISTEN. Ne higgyetek azoknak, akik 
azt állítják, hogy Krisztus nem öröktől fogva lé-
tezik, mert ők meg akarnak fosztani benneteket 
Krisztustól. 

Mindannyian bűnösök vagyunk, és szük-
ségünk van a keresztre. Egyetlen adventista se 
gondolja magát jobbnak embertársainál. Őriz-
zen meg az Úr attól, hogy tökéletesnek lássuk 
magunkat és másokat méltatlanabbaknak. Jézus 
az a központ, amely mindent magához vonz. Ha 
e központhoz közeledünk, egymáshoz is köze-
lebb kerülünk.

Bátorítalak, hogy amikor innen hazamentek, 
legyetek egységesek Krisztusban. Nem szabad 
azt állítanunk, hogy jobbak vagyunk embertár-
sainknál. Aki azt állítja, hogy szent, még nem 
szentelődött meg. Akiket a mennyei könyvek-
ben szentekként jegyeznek be, azok erről mit 
sem tudnak. Amikor az emberek megértik, hogy 
az üdvösséget nem nyerhetik el saját erejükből, 
és minden bizodalmukat Krisztusba vetik, akkor 
már nem fog többé előtérbe kerülni az énjük. 
Akkor Krisztus tökéletessége ölel át és fedez be 
mindent.

Innen hazatérve, hirdessétek Jézus Krisz-
tus tökéletességének csodálatos üzenetét és azt, 
hogy nekünk nincsen másban reménységünk, 
csak az Ő tökéletességében. Ez utolsó időben azt 
kell megértenünk és azt kell hirdetnünk, hogy 
bennünket nem menthet meg sem az olcsó ke-
gyelem, sem a legalizmus.

Isten Szentlelke dolgozik népe között és ké-
szít fel az Ő eljövetelére. Ha valakinek az életét a 
Szentlélek veszi uralma alá, akkor a kegyelem és 
Krisztus hatalma megváltoztatja a szívét. 

Isten népének reménysége
Ma Jézus Krisztus a mennyei Szentélyben 

közbenjár éretted. Közel, nagyon közel van az az 
idő, amikor eljön, hogy hazavigyen bennünket. 

És örökké Vele lehetünk. Többé nem ér kísértés 
és soha el nem válunk.

Nemsokára keleten egy kis felhőt fogunk 
látni. És ez a felhő egyre nagyobb lesz, amint 
földünkhöz közeledik. Akkor látjuk majd meg, 
hogy a felhő tulajdonképpen angyalok milliárd-
jaiból áll, és közöttük ott lesz az Uraknak Ura, a 
Királyok Királya. Akkor örömmel kiáltunk majd 
fel: „Ímé, Istenünk, akit mi vártunk és aki meg-
tart minket.” És Ő áldott szavakkal szól majd vá-
lasztottaihoz: „Jól vagyon jó és hű szolgám, ke-
vesen voltál hű, sokra bízlak ezután; menj be a te 
uradnak örömébe.” 

E csodás meghívás után elragadtatunk és 1000 
évig a mennyben fogunk lakozni. Az ezer év vé-
gén pedig Krisztus és az üdvözült sereg angyalok 
kíséretében visszatér a földre, hogy nyomtalanul 
eltörölje a fájdalmat, a bűnt és a halált.

Szeretnél te is készen lenni azon a napon? 
Szeretnél egy örökkévalóságon át Megváltóddal 
élni? Ha igen, akkor keresned kell Krisztus fedd-
hetetlenségét és kitartóan imádkoznod kell ezért. 
Szánjátok oda magatokat Istennek és vállaljatok 
részt a világnak szóló utolsó fi gyelmeztetés hir-
detésében.

Ámen! �

1. E cikk megírásáig Romániában 560000 példány ke-
rült kiosztásra.

Ted Wilson 62 éves 
és 2010 óta a globális 
Hetednapi Adventista 
Egyház elnöke. 
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Teodor Huţanu: Catană testvér, mesélje el, 
mennyi időre és erőfeszítésre volt szükség a gyűj-
temény elkészítéséhez, amely 801 partitúrát tar-
talmaz?

Benoni Catană: Amikor 2006-ban nyom-
dába került az „Adventista énekeskönyv”, én 
tovább folytattam a munkát, mivel lelkemben 
őriztem sok, számomra kedves éneket, amelyek 
kimaradtak az énekeskönyvből. Az évek során 
újabb énekek csatlakoztak ezekhez, mivel felké-
résre nagyon sok énekszöveget írtam. „Az ad-
vent reménység énekei” (2001) kiadvány tapasz-
talatából indultam ki, amely több olyan éneket 
tartalmazott, amelyet a testvérek hiába kerestek 
az új énekeskönyvben. Ezekhez hasonló éneke-
ket próbáltam begyűjteni. Az erőfeszítést nem 
is tudnám számokban kifejezni, mindenesetre 
megtapasztaltam, hogy a szenvedéllyel végzett 
munka az emberi képesség határáig is eljut, és ha 
nem létezett volna az a „tövis”, amit Valaki belém 
helyezett, akkor talán időközben abbahagytam 
volna a munkát. 

T.H.: Az új gyűjtemény valószínűleg egy ötle-
ten, egy ösztönző gondolaton alapult; melyik volt 
ez a gondolat?

B.C.: Elmondhatom, hogy két nagy ösztön-
ző gondolat áll e gyűjtemény mögött: elsősorban 
szerettem volna egy csokorba fűzni több régi 
éneket, amelyeket szüleink előszeretettel énekel-
tek, és a maguk idejében gyümölcsöt teremtek, 
de még mára sem veszítették el időszerűségüket. 
Gondoljunk csak arra, hogy olyan énekek, mint 

„Mi-e dor de veşnicie” (Az égi honba vágyom), 
vagy a „Doamne câtă fericire ” (Indulattal sose 
szóljunk) teljesen kikerülnek a köztudatból, és 
veszteség lenne, ha nem írnánk le ezeket. E régi 
énekeket én megőriztem, és mennyei indíttatást 
érezve látogattam meg gyülekezeteket, s kértem 
meg azokat, akiknek írott énekgyűjteményük 
volt (általában csak szövegek), hogy hozzák és 
énekeljék el, hogy hangfelvételt készíthessek 
velük. Sosem fogom elfelejteni azt a csodálatos 
szombat délutánt Darabani-ban, ahol a gyüleke-
zet idős tagjai három órán át énekeltek nekem. 
Ilyen értelemben is tartom találónak a könyv 

„gyűjtemény” megnevezését. 
A második gondolat, ami indított, az volt, 

hogy egy technikai útmutatót kellene készíte-
nem szövegírók számára. A 2006-os Adventista 
énekeskönyv kiadásánál gyakorlatilag 10 évet 
dolgoztam, és ez számomra a szövegírásban 
fejlődési lehetőséget jelentett. Ahogy telt az idő, 
úgy kristályosodtak ki azok az elvek, amelyeket 
szerettem volna közzé tenni azért, hogy más 
szövegírók is hasznát vehessék. Tudom, hogy 
a ma gya rá za tos fejezetek nem tévedhetetlenek, 
ezeken lehet még javítani, de mégis egy fontos 
első lépésnek szántam. Román nyelven én eddig 
még nem találkoztam hasonló, szövegíróknak 
szánt kézikönyvvel, ezért úgy gondolom, hogy 
sokan hasznát veszik majd. Gyakran hallok 
olyan énekszövegeket, amelyek nagyon gyengék, 
és ez azért van, mert a szövegírók nem ismernek 
bizonyos dolgokat a rímre, a szóban és a zenei 

Interjú

Keresztény énekek 
gyűjteménye 

Beszélgetés Benoni Catană költővel, a „Keresztény énekek” 
(Bákó 2012) gyűjtemény kiadójával. Az interjút Teodor Huţanu készítette.
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mondatban a hangsúly esésére, az értelemre és a 
nyelvtani helyességre vonatkozóan.

T.H.: A 2006-os „Adventista énekeskönyv” ösz-
szeállításánál voltak-e olyan énekek, amelyeket az 
akkori szerkesztőbizottság nem fogadott el – pedig 
önnek ezek kedvesek voltak –, és miért nem kerül-
tek be az énekeskönyvbe?  

B.C.: Örülök annak, hogy feltette ezt a kér-
dést, mivel ismét egy olyan központi gondolatra 
tapintott, amely az újabb gyűjtemény szerkesz-
tésénél vezérelt. Akkor több ének azért maradt 
ki, mert választóvonalat húztunk az „énekek” és 
a „himnuszok” között. Egy „keresztény himnu-
szokat” tartalmazó könyv ünnepélyes darabok-
nak ad helyet, amelyek megteremtik az imádat 
légkörét, mert sajátos elemeket tartalmaznak és 
litur giai értékük van. Ám egy „ének” lehet, hogy 
nem annyira helyénvaló a liturgiában. Nyilván-
való, hogy itt kissé részrehajlóak vagyunk, de 
elmondható, hogy az „ének” inkább a dallamra 
épít, amely sokkal könnyebb és fül be má szóbb, 
mint egy himnusz dallamvonala. Emellett sok-
kal egyszerűbb harmonizációval rendelkezik, 
mint a himnusz. Bizonyára nem tudjuk nagyon 
tisztán elválasztani a himnuszt az énektől, ezért 
itt csak viszonylagos nézőpontról beszélhetünk. 
Tehát, az volt az elvárás, hogy az Adventista 
énekeskönyv valamelyest maradjon meg ünne-
pélyesnek, hogy jobban megfelelhessen a litur-
giának, szertartásnak. A „Keresztény énekek 
gyűjteménye” pedig, habár több himnuszt is 
tartalmaz, inkább a lelki énekekre összpontosít, 
olyan üzenetet közvetít, amelyet igyekeztem ösz-
szefogni és kifejezésre juttatni.  

T.H.: Nyilvánvaló, hogy hatalmas munkáról 
van szó, amelyet általában nem lehet 6 év alatt 
elvégezni. De önnek ez sikerült! Valószínűleg vol-
tak segítségei…

B.C.: Amikor Isten kér fel a munkára, és át-
engeded Neki a vezetést, akkor minden lehetsé-
ges. Gyakorlatilag még én sem tudom, hogyan 
sikerült ezt megvalósítani. Annyit azonban 
mondhatok, hogy amikor megláttam az első 
nyomtatott példányt, akkor megrémültem, mert 
egy nagy kötetet tartottam a kezemben, és úgy 
éreztem, hogy szükség lesz egy kisebb formá-
tumra is. Így tehát ez a gyűjtemény két kiadásban 
is megtalálható, egyik a „könyvtári”, nagy formá-
tum, a másik pedig egy kis „zsebkönyv” . Isten 
hatalma dolgozott, kezdve az énekek begyűjté-
sétől, a kot tá zá son, harmonizáción, szövegellen-
őrzésen és javításon át, egészen a számítógépes 
beírásig. És néhány munkatársam is segített a 
szöveg és a harmonizáció korrektúrájában, mi-

vel igyekeztem kiküszöbölni a kisebb-nagyobb 
hibákat. Tudom, hogy ez a mű még mindig tö ké-
le te sít he tő úgy irodalmilag, mint zeneileg, de azt 
is tudom, hogy a lehető legtöbbet megtettem a 
jó eredmény érdekében. A szövegszerkesztésben 
alapos segítséget nyújtott Mirela Atomei és Mag-
dalena Toma, a zenét pedig nagy hozzáértéssel 
ellenőrizték külön-külön: Adina Lupu, Petrică 
Diaconu, Dorel Neacşu és Mag da le na Toma. A 
legnagyobb segítséget Magdalena Toma testvér-
nőtől kaptam, aki teljes erőbedobással és jóin-
dulattal állt mellettem a munka egészében. Min-
denkinek köszönöm a támogatását!

T.H.: Mondjon még néhány dolgot a könyvről.
B.C.: A gyűjtemény tematikusan felosztott. 

Dicsőítő énekekkel kezdődik, majd folytatódik 
a megváltás tapasztalatával, az Úr Jézus szemé-
lyével és munkásságával, aztán vannak missziós, 
valamint az advent otthonról és Jézus visszajö-
veteléről szóló énekek. Minden énekhez egy 
bibliaszöveget csatoltam, és ezeknek az igéknek 
a felsorolása megtalálható a könyv végén is, elő-
segítve a tematikus keresést. Fel vannak sorol-
va az énekek származásai is, a zeneszerzők és a 
szövegírók, valamint egy speciális lista, amely 
azokat az énekeket tartalmazza, amelyek benne 
voltak a régi énekeskönyvben, de nem kerültek 
bele az újba, és most szerettem volna mindenki-
nek a rendelkezésére bocsátani. Ezeknek külön 
történetük van, mivel eredetileg nem találtam 
helyénvalónak, hogy bekerüljenek, de sokan 
mondták, hogy nem kellene elfelejtenünk régi 

„him nu szain kat”, amelyeket annyira megkedvel-
tünk. Főleg Dorel Neacşu lelkipásztor unszolt ez 
irányban, és végül engedtem neki. Most, miután 

„csiszoláson” estek át, már én is nagyon kedvelem 
ezeket, és remélem, sokaknak kellemes megle-
petést szerzünk velük. Meg kell említenem azt a 
fejezetet is, amelyben a szövegmódosítások van-
nak lejegyezve, valamint a módosítások szüksé-
gességének magyarázatai. A „terepen” begyűjtött 
énekeken nagyon sokat kellett változtatni. Nagy 
örömmel ismertem fel ezekben az énekekben az 
isteni ihletést, de ahol az emberi kifejezésmód-
ban hiányosságok voltak, ott pótolni kellett. 

T.H.: Köszönjük szépen, hogy megosztotta 
velünk gondolatait. Türelmetlenül várjuk, hogy 
kezünkbe vehessük ezt az énekeskönyvet, és Istent 
di csőít sük énekeink által. �

Elérhetőség:
solascripturamoldova@yahoo.com 
Telefon: 0741 072 051

Teodor Huţanu | Interjú

Benoni Catană költő 
szövegíró, zenetanár 
és a Moldvai Egyház-
terület Sola Scriptura 
felelőse.

29 
2012. augusztus
AdventszemleAAAAAAAAAAAA



Jézus mellett 
boldogok vagyunk !

Mezei Áron és Irina Toncu

1. Találd meg a boldogság titkát az alábbi számkódok segítségével. Írjátok a számok alá a megfelelő betűket, 
majd szüleitek segítségével keressétek meg ezt az igét a Zsoltárok könyvében. Tanuljátok meg kívülről, 
hogy másoknak is elmondhassátok! 

2 9 5 7 7 2 1 5 10      2 3   4 6 3 3 6 1 8 10     0 5 12,  15 8 12 14     18 19    13 7   11 9!

16 8 4 17 8 12     13 7   13 7    5 0 16 5 9,    13 10 20     30 16 5 25 25 5    16 32 7 20 10.

M = 0; Z = 7; S = 3; O = 8; G = 12; H = 15; Y = 14; E = 5; J = 18; K = 10; A = 13; Ú = 11; 
L = 4; B = 16; Á = 6; D = 17; I = 20; R = 9; Ő = 30; N = 25; Í = 32; É = 2; T = 1; Ó = 19

2. Segíts a bicikliző gyerekeknek eljutni Jézussal levő barátaikhoz!
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A gyereknek minden alkalommal sikerült 
meggyőzni a nagypapát: szüksége van 
még egy kis időre, hogy biciklizhessen a 

gyönyörű szép parkban. A jelenet már kínosan 
sokszor megismétlődött: mindig, amikor lejárt 
a „tíz perc”, nagyapa újból engedékenynek bizo-
nyult és a gyerek még egy párat körözhetett. Az 
öregurat egyik barátja fi gyelmeztette, hogy rossz 
ez a nevelési módszer, vitatkozott a nagytatával 
és komolytalannak nevezte őt. Azt állította, hogy 
a gyerek megszokja, hogy nem kell betartania 
a szavát. Így érvelt: „a kimondott igen legyen 
igen!” Egyre idegesebb lett és kérlelte barátját, 
hogy legyen határozottabb. Ekkor a nagyapa ki-
fakadt: „Hát nem érted?! Én nem neki adok még 
némi időt, hanem magamnak! Előjog számomra 
nézni őt, amint boldogan biciklizik még tíz per-
cet a parkban.”

Ismerjük Atyánk óhaját, és mégis folyton 
arra kérjük Őt, hogy a mi elgondolásunk sze-
rint hallgassa meg azon kéréseinket, amelyek-
nek semmi közük a valódi közbenjáró imákhoz. 
Gondolataink a látható világhoz kapcsolódnak, 
de az Ő gondolatai olyan fogalmakat érintenek, 
mint „otthon”, „lelkek”, „közbenjárás”, „Szentély”. 
Amikor valaki vádolja az egyházat, akkor Ő ma-
gára veszi a bűnt: „Hát nem érted, hogy ők nem 
hibásak? Ez az Én előjogom…” És ki mondhat 
ellent egy Öregkorúnak? És mégis, e magyarázat 
hallatán, miután minden vádoló elhallgat, Isten 
szava újra felhangzik: „Jöjj haza!”

Az Ezékiel 36:37 versében leírt ígéret valóság-
gá válhatna, ha Isten népe minden nap követné 
Jézust a Szentélybe. Az üdvösségszerzés szorgos 
munkája e földről átköltözött a mennybe. Csak 
ott lehet megérteni a nagy küzdelmet, amely 
minden lélekért folyik, a maga teljes valóságá-
ban. Az Isten és emberek közötti egyedüli Köz-
benjáró Szentélyben végzett munkájának min-
den pillanata rámutat arra, hogy értékes minden 

egyes lélek. Láthatóvá válik, hogy hatalmas kincs 
lett rábízva, és hogy Ő miért küzd szüntelenül, 
éjjel és nappal, míg minden emberrel el nem 
végzi munkáját. Csodálatos az a hely, amelyben 
Jézus már több mint 2000 éve munkálkodik!

Az a bizonyosság, hogy Isten tisztán és köz-
vetlenül válaszol közbenjáró imáinkra, hatalmas 
előjog jelenünkre, és reménység jövőnkre nézve. 
Aki megértette, hogy a közbenjárói szolgálatban 
biztosított a győzelem, az szívesen imádkozik, és 
a győzők lelkületével indul útnak, mivel tudja, 
hogy „nagytata” meg fogja hallgatni őt úgy, aho-
gyan mindig is tette. Elképzelem, milyen kész-
séggel és örömmel válaszol imáinkra, és hogyan 
enged nekünk: „Még arra nézve is kérni hagyom 
magamat Izrael házának, hogy cselekedjem ő 
velök: megsokasítom őket, mint a nyájat embe-
rekkel.”

Miközben Izrael (az egyház) még a világ 
parkjában játszik és örül a drága többletkegye-
lemnek, amelyet megadott a „nagyapa”, aki 
őrködik felette, egy kellemes, jóságos hang, 
félreérthetetlen türelemmel és szeretettel félbe-
szakítja a játékot és hazahívja kis unokáját. Ó, 
milyen sok lélek elvész, miközben az egyház ki-
tart amellett, hogy még egy kicsit szemlélhesse a 
világot, mivel tudja, hogy nagyapja olyan hosz-
szútűrő! Milyen sok előjog pazarlódik el, hány 
különleges közösségi alkalom vész el, miközben 
a játék, amely csak a gyereknek fontos, tovább 
folytatódik. Valaki megkérdi: „Meddig Uram?” 
A válasz pedig ugyanabból a jóságos, türelmes és 
szeretetteljes forrásból fakad újra meg újra: eljön 
majd egy nap, amikor az egyház kész hazamenni 
Isten Fiával úgy, ahogy a „nagyapa” akarja! Ak-
kor majd minden fenntartás nélkül engedelmes-
kedik a mennyei hívásnak. Követni fogja Jézust 
a Szentélybe, hogy egyesülve Ővele végezhesse 
el az értékes közbenjárói munkát a lelkek meg-
mentése érdekében. �

Romeo Asanache | Szívtől szívnek

Engedek néktek

Romeo Asanache 
az Észak-Erdélyi 
Egyház terület elnöke

„Így szól az Úr Isten: Még arra nézve is kérni hagyom magamat 
Izrael házának, hogy cselekedjem ő velök: megsokasítom őket, 

mint a nyájat emberekkel.” (Ezékiel 36:37)
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Olvasd az Adventszemlét, 
hogy megismerd a lényeget!

www.curieruladventist.ro
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